



przylgnął do Bogarodzicy, znajdując w Jej czi pomocy potężną i przesłodką pociechę.

Zaiste, Najświętsza Panna to Matka narodu, bo ona współzł z drugą Matką, Kościołem, czuwała nad nim ciągle, uczyła go dróg Bożych, strzegła go od utraty wiary, karmiła go chlebem prawdy i łaski.

By dzieci swoje zaprawiały w pobożności, zesłała im już w zaraniu dziejów pieśń swoją „Bogarodzica Dziewica“, jakby pierwszy katechizm, później zaś w wieku trzynastym Różaniec przez Dominikanów, a Officium parvum przez Franciszkanów, w czternastym Szkaplerz przez Karmelitów, w szesnastym Sodalioje Maryańskie przez Jezuitów; a wszystkie te nabożeństwa tak się przyjęły na ziemi naszej, że paciorki Różańca przesuwała nietyklo ręką nawiąkiła do pługą i wrzeczona, ale i dłoń dzierzająca berło, pióro lub miecz, — że szkaplerz zdobył zarówno pierś wieśniaczka, jak hetmańska, — że do Sodalioji wypisywali się chętnie królowie i dostojnicy.

Ta Matka dzieciom swoim wypraszała i wyprasza dotąd łaski Boże, a w tym celu wstawia się ciągle do Serca Jezusowego, to obchodzi każdy dom, nadsławia ucha na próby każdej duszy. Jej świętynie, to wielkie ubłagalnie łaski, a są między niemi i takie, gdzie Ona, acz wieszcie miłościwą, okazuje się miłosiwszą. Na ziemi polskiej nalicożono 114 obrazów N. Panny łaskami słynących, wśród nich 35 uroczyste ukoronowanych; a któż wypoł, ile tam dusz znalazło i znachodzi oczyszczenie lub uświęcenie, ile serc pociechę i siłę!

Ta Matka wychowywała naszych świętych, a jeżeli mię spytacie, co młodzieniaszków Kazimierza i Stanisława Kostkę w tak krótkim czasie uświęciło, odpowiem: dziecięcą miłość do Najśw. Panny. To też szlusznie zwracam się do ciebie, młodzieży polska, z gorącym wezwaniem: jeżeli chcesz być czystą, świętą, Bogu miłą, Kościołowi i Ojczyźnie pożyteczną, śpiewaj ciągle za św. Kazimierzem: „Omni die dno Marise mea laudes anima“, i powtarzaj za św. Stanisławem Kostką: „Jak nie miłował Najświętszej Panny kiedy to moja Matka.“

Najświętsza Panna to zarazem królowa narodu, bo Ona nietyklo odbiera od niego hołdy, ale obyspuje go darami Swojej hojności, której doznawały i doznają wszystkie jego stany. Wszakże Ona to pomagała biskupom i kapłanom w pracy apostołskiej, poddawała królom i senatorom dobre rady, ocierała kmiotkom pot z czoła, koła pędzonych w jassy tęsknotę zarodziną, otwierała niebo milionom dusz, co na ziemi polskiej wiernie służyły Bogu. Słowem, cokolwiek na tej ziemi było i jest łaski, cnoty i dobra, wszystko to przyszło nam przez ręce Bogarodzicy. I nie w tem dziwnego, bo wszakże sam Duch Święty wkłada w Jej usta te słowa: „We mnie wszelaka łaska drogi i prawdy, we mnie wszelka nadzieja żywota i cnoty.“ „Błogosławiony człowiek, który mnie słuca i który czuwa u drzwi moich na każdy dzień.“ Zaprawdę, błogosławiony, kto pokornym sercem służy Bogarodzicy jako Pani, miłuje Ją jako Matkę, czci Ją jako Królową, słuca Jej jako Mistrzyni, wzywa Jej jako Szafarki łask, bo on bierze dary przeobfite i według słów jednego z Jej sług, tak pewnym jest nieba, jakoby już był w niebie. Któżby tedy nie chciał Ci służyć, O Najłaskawsza; ktożby Cię nie miłował, O Najmiłosiwsza; ktożby Cię nie czcił, O Najmłodniejsza; ktożby Cię nie nasładował, O Najdoskonalsza!

Najświętsza Panna, to również Hetmanka narodu, bo Ona przewodziła duchownie jego hufcom i niosła mu pomoc w chwilach utrapienia. Opowiada stare podanie, że kiedy Czesi zajęli Kraków z wielką częścią Polski, Władysław Łokietek, uleknięwszy przed obrazem Najśw. Panny w Wilnicy, wolał ze łzami: „Monstra te esse Matrem“ — „Pokaż, żeś jest Matką! Wówczas miał usłyszeć głos: „Ladislave surge, spera, vinces“ — Władysławie powstań, ufaj, zwycięzys; poczem powstał pełen otuchy, pokonał wrogów i koroną królewską skron swoją ozdobił.

Oto obraz naszych dziejów. Hekróć naród w uciśku wolał z ufnością i skruczą: Pokaż mi się Matka, — tyle razy zwyciężał. Sprawdziło się to pod Grunwaldem (r. 1410) gdzie całe rycerstwo nasze, z Władysławem Jagiełłą i Witoldem na czele padło na kolana i zaśpiewało przed bitwą pieśń: „Bogarodzica Dziewica“. Sprawdziło się pod Kirchholmem, gdzie nieliczne hufce Chodkiewicza rzuciły się na Szwedów, wolać za wodzem: „Jezus Marya“. Sprawdziło się pod Beresteczkiem (r. 1651), gdzie Jan Kazimierz długo w nocy się modlił przed cudownym obrazem N. Panny, przyniesionym z Chelmu, zanim uderzył na czern koczak i tatarską. Sprawdziło się na Jasnej Górze i tu we Lwowie, kiedy to Najśw. Panna obudziła otuchę w zgnękanym królu i narodzie, a najjezdów wyrzuciła z granic polskich.

1) O. Wacław Nowakowski, kapu-yn. w dziele „O obrazach w Polsce. Przenajśw. Matki Bożej“. Kraków 1902.  
2) Ekl. XXIV, 24—25.  
3) Przyp. VIII, 35.

jej chwałę, a wtem wchodzi Sobieski, obrońca chrześcijaństwa i składa Jej wota swoje.

Obraz piąty otwarcza z trzeciej części „Dziadów“ Mickiewicza fragment „Wieżenie Bazylianów w Wilnie“, a obraz szósty z „Lituanii“ Grotgera podziemie w murach sybirskich.

Do Ciebie, Panno, my grzeszni wolały, modlą się Sybiracy a Matka Boska Czeszochowska lituje się nad nimi, pojawia się im w przeczystych blaskach i pociesza zwątpiałyoh.

Sielski, kojący obraz przychodzi teraz. Widzimy naszą kochaną wieś polską. W wiecór majowy, pod słupem przynętym, na którym umieszczony jest wizerunek Matki Boskiej Czeszochowskiej, ukwieciony i oświecony, zebrała się gromadka włościan i coci Swoją Królowę:

Chwalcie łaki umajone, Góry, doliny zielone.

Ósmny obraz otwarcza Hęjnał z „Akropolis“ Wypiański a chór śpiewa potężną pieśń:

Przajasną świeczkę glorią, Promienna, gwiazdolica, W huncach Twoja wzięca.

Wreszcie apoteoza podług Matejki. Dołem niby rami obram szereg taroz, a na nich herby województw i miast polskich. Nad niemi głowy i grzety pochylonego w hołdzie tłumowi Z boku dwóch husarzy trzyma anarantową chorągiew, którą góra wiatr rozwiewa tak, że łomocze się około unoszącej się w

Dzięki tej Królowej i Hetmance przyszły jeszcze dni chwały, narzędziem zaś Bożem był to Jan III., wielki sluga Maryi. Oto w r. 1672 po wzięciu Kamieńca sultan Machomet IV. z niezmiernym wojskiem zbliżył się do Lwowa. Garstka rycerstwa polskiego zaszła mu drogę; ale kto ją do boju poprowadził? Hetman Sobieski wówczas ciężko zachorował a widząc, że lekarze pomódz mu nie mogą, zwrócił się z gorącą modlitwą do Najśw. Panny Łaskawej, oczczoną tu we Lwowie. Rzeczywiście nagle wyzdrowiał i pod Kaluszem świetnie odniósł zwycięstwo. Po bitwie ukleknął na ziemi i wraz z 30.000 jeńców polskich, oswobodzonych z jasyru, gorące dzięki złożył Królowej Niebieskiej, a potem srebrne wotum do katedry lwowskiej posłał.

Rok później wrzala znouwu bitwa pod Chocimem; w tej samej chwili świętobliwy zakonnik Mikołaj Oborski T. J., modląc się w Poznaniu, miał wizję, w której widział nad polem bojomym unoszący się rydwan królewski, na nim Najśw. Panna, a u stóp Jej św. Stanisława Kostkę; nie dziw też, że bisurmanie poszli w rozpyskę. A pod Wiednem kto zwyciężył? Oto modlitwa pobożnego króla, przed obrazami N. Panny w Studzianach, w Czeszochowie i w Krakowie na Piasku, jakoteż różaniec czcicieli Bogarodzicy, co właśnie wtenczas, kiedy nasza husarya z okrzykiem „Jezus Marya“ natarła na jańczarów, odbywali procesy po ulicach Krakowa.

Był to ostatni błysk chwały; po nim spadły kłeski, jakby potop jaki. Niestety słub Jana Kazimierza nie zostały spełnione, bo ciek ludu nie ustał, a do dawnych grzechów przebyło niedowiarstwo z masoneryą, rozwodami i zepucim obyczajów, to też sprawie dliwosci Boża ogłosła niebawem straszne: „Mane, Tekel, Fares.“

Wówczas Najśw. Panna okazała się Opiiekunką i Pocięzycielką narodu. Wolała Ona doń głosem kaznodzieli: Narodzie grzeszny, popraw się, inaczej Bóg karac cię będzie; a kiedy naród nie upamiętał się i przysłał nań kara straszna, Najłitościwsza wstrzymwała kielich gniewu Bożego, by się nie wylał na winowajców aż do dna, cierpiącym zaś i walozącym dodawała męstwa i otuchy. Przed Jej to obrazem w Berdyczowie konfederaci barscy przyrzekli zginąć za ojczyznę, poczem w obozach swoich śpiewali: „Zowiesz się polską Królową, Bądź nam obroną gotową“. W Jej to Domku w Lorecie modlili się legionisci o powrót do kraju. Z Jej imieniem na ustach a medalikami na piersiach szli na pola bojowe nasi wojownicy. Oto jeden z nich, późniejszy generał, Henryk Dembiński po bitwie bereszyńskiej wlece się ledwie żywy i już ma rzucić się na śnieg, by zanadł snem wiecznym; wtem przypomina sobie, że go matka nauczyła, by w ciężkich przegodach modlił się: „Pomnij, o Najdobroliwsza Panno“. Wtej chwili pada na kolana i odmawia tę modlitwę, a z niej taka czerpie siłę, że idzie dalej mimo mrozu i głodu, aż wszędzie doszedł do jednego z dworów polskich. Czyliż ten wojownik nie jest drogoślazem dla ciebie narodzie biedny, iż w o'wilach uciśku masz szukać pomocy u Królowej Niebieskiej, bo choćby ci wszyscy opuścili, Najdobroliwsza nigdy cię nie opuści.

Wszakże Ona to dodawała hartu przesładowanym za wiarę i ojczyznę: Ona umaniała biednych unitów, odrywanych siłą od piersi Matki-Kościola; Ona towarzyszyła naszym wygnankom w drodze na Sybir czy w daleką obozyzną, a umierających jednęła z Bogiem; Ona Namiestnikom Chrystusowym taką wlewała miłość dla tego Joba pośród narodów, że śmiało stawiali w jego obronie, a jeden z nich, Pius IX, odbierając z rąk ks. Jełowickiego chorągiew z wizerunkiem Matki Boskiej czeszoehowskiej, tak się modlił głośno: „Salve Regina, Mater misericordiae, spes nostra et spes Poloniae salve“.

Zaiste nadzieją naszą Bogarodzic! Któż nie zna tego obrazu, w którym jeden z naszych mistrzów przedstawił dziewicę-Polkę, okutą w kajdany i pracującą w kopalni; — boleść i tęsknota tak ją zgnębiły, że już chce przyzywać śmierci; wtem okazuje się jej Najśw. Panna, pełna blasku i słodyczy, a wnet taka otucha wstepuje w serce wygnanki, że dźwiga się z ziemi i ima się pracy. Kogóż wyobraża ta dziewczica, jeżeli nie naród polski, który byłby już dawno popadł w rozpacz, gdyby go Bóg nie podtrzymywał i gdyby za nim nie modliła się Bogarodzica, a do niego nie wolała ciągle: Narodzie mój, pokutuj, cierp, waloz i pracuj, ale nie trać nadziei, bo ja nie przestanie wstawiać się za tobą i wyjednam ci zmiłowanie Boże, jeżeli tylko spełnisz to, czego od ciebie żądam.

A czegoż to żąda od nas Królowa Niebieska?

Oto najprzód większej żarliwości w wierze. Dzięki Bogu, naród nasz mimo pokus reformacy w wieku XVI, wolteryzizmu w XVIII, liberalizmu w XIX, nie utracił wiary, nie odstąpił od Kościoła. Podczas gdy gdzieindziej niedowiarstwo, rozruchwalone poparciem

powietrzu korony kazimierzowskiej. Obraz przedstawia wnętrze katedry; na sedia gestatoria usiadła Matka Boża ukoronowana, z dziecikiem Jezus na ręku a u Jej stóp Święci polscy z św. Jackiem i św. Kazimierzem na czele. Rozmოდny tłum śpiewa

Serdeczna matko, opiekunko ludzi..

Poszczególne powyższe obrazy przepłatają deklamacye najpiękniejszych poematów polskich na cześć Najświętszej Panny, począwszy od czasów najdawniejszych aż do dni dzisiejszych. Więc najpierw Kochowskiego: Polsko moja, w tak zły toni, któż cię dźwignie... (Ucieczka korony polskiej do NMP.) potem ustęp z „Elegji pokutnej“ Miaskowskiego, ode Sarbiewskiego, ode Książczyna, pieśń do NMP. Karpińskiego, ustęp z „Pana Tadeusza“ Mickiewicza, ustęp z IX pieśni „Beniowskiego“ Slowackiego, ustęp z „Przedświutu“ Krasieńskiego, ustęp z „Zachyczenia“ Lenartowicza, dalej ze „Skarg Jeremiego“ Ujejskiego, „Hussary“ Sanjuckiego, z cyklu „Madonna“ Koronpniekiej, z „Salve Regina“ Kasprowicza, ustęp Tetmajera i wreszcie ustęp z „Pieśni nad pieśniami“ Zawistowskiej.

W jednym wieczorze przesnęły się przed oczami zachwyconego widza „polskie myśli, pieśni, czyny, poczęte na usłudze Królowej Korony Polskiej“ — Jej ku coci a nam ku pocieszeniu.

Zdrowaś Maryo, łaskiś pełna, Pan z Tobą..

rządów, wypowieda Kościołowi walke na zabój a dla obalenia go tworzy związki masonów, anarchistów i inne, urzadzca wiece ateuszów, rozrzuca tysiącami bezbożne książki i dzienniki, u nas podobne zamachy nie tak łatwo się udają, bo samo społeczeństwo broni się przed tą dżumą, wiedząc, że religia jest nietyklo zbawieniem jednostek, ale także najsiłniejszą ostoją życia narodowego i główną podwaliną społecznego ładu. Owoc to kilku-wielkiego sojuszu narodowości z wiarą, który przybny nigdy nie został zerwany i szczególna Opatrzność łaska, która takimi drogami prowadziła nasz naród, iż tenże przez nią niejako garnie się do Boga.

O Boże, ochłozcz nas, bośmy zawinili, ale nie pozwól nam oderwać się od Ciebie!

Czy jednak u nas życie w wiary jest mocne i płodne? Wiara ma być światłem dla rozumu, siłą dla woli, pociechą dla serca, prawidłem dla wszelkich objawów życia; ale czy tem jest wszędzie i zawsze? Niestety, nawet u tych, co się nazywają chętnie dobrymi katolikami, jakże rzadkiem jest głębsze poznanie prawd wiary i doskonalsze przejęcie się jej duchem; jakże rzadkiem wyznawstwo wiary, czyli śmiała jej obrona i przyznawanie się otwarte do zasad katolickich tam, gdzie grozi sztyderstwo ludzi płytych albo napaśd jakiegoś dziennika; jakże rzadkiem apostołstwo wiary, czyli czynna gorliwość o rozszerzenie królestwa Bożego w duszach, o chwałę Kościoła i Stolicy, o rozkwit dzieł katolickich. Natomiast nieradkim jest rozbrat między słowem i czynem, między życiem prywatnem i publicznym; nieradkim jest w domach katolickich pogańskie iście wychowanie dzieci; nieradkim jest lekceważenie Kościoła i jego sług, a szczególnie łamanie jego praw.

Najmilsi, ta niewierność w życiu religijnem, to jedna z głównych chorób naszych, którą koniecznie uleczyć potrzeba; bo wiara nie mająca ni korzeni ni owoców, to jest, nie oparta na gruntownej znajomości prawd Bożych i na sumiennem spełnieniu wszystkich przykazañ, nie jest ani Bogu miła, ani duszy pożyteczna; nie zbawi ona jednostek, nie podźwignie narodu. Starajcie się tedy wszyscy o wiarę jasną, silną, czynną i nietyklo sami życie z wiary, ale wprowadzajcie to życie, o ile zdolacie, do rodzin waszych i w serce społeczeństwa; jeżeli bowiem to serce bli będzie tętnem wiary, jeżeli rodzina, szkoła, piśmiennictwo, nauka i wszystkie sprawy publiczne przejęte będą duchem iście katolickim, błogo będzie nam i błogo narodowi.

Nuże do pracy w tym kierunku, a zarazem do broni przeciw dwom zwłaszcza wrogom. Oto młodzież dojrzała starsa się zatrud pozytywnym, odkryty maską patryotyzmu, obiecując jej w zamian za wiarę dół światła dla umysłu i zapewnić złotą erę narodowi. Lecz ty, młodzieży droga, odrzć tę pokusę, pomnając, że nauka bez Boga jest blednym ognikiem, wiodącym na bagniska, że za upadkiem wiary idzie zawsze skażenie ducha narodowego, że niemasz zbawienia dla narodu, jedno w wierności dla Kościoła i Stolicy św. A wy rodzice i sternicy wychowania, patrzcie, by z winy waszej nie zmianoło młode pokolenie.

Bównocześnie do warstw niższych wdziera się antyreligijny socjalizm, obiecując im niebo na ziemi, byle tylko wyrzekły się Boga i Jego zakonu. Nie wiercie im, bracia robotnicy, inaczej zamiast nieba znaleździecie piekło w życiu i piekło po śmierci; raczej łagocicie się w stowarzyszenia katolickie, na obronę swej wiary i na poprawę swej doli. Wy zaś ludzie wielkiego serca, tak męczyżni i niewiasty, zbliżajcie się z miłością świętą w duszy do braci niższej i uboższej, by jej nieść światło, obchle, ulgę, a przedewszystkiem Boga, by dla niej tworzył dobre towarzystwa, zakłady, czytelnie, — słowem, by rozwijać większą niż dotąd działalność na polu społecznem i dobroczynnym.

I czegoż jeszcze żąda od nas Królowa Niebieska?

Oto porzucenia ulubionych wad narodowych. W społeczeństwie polskiem jest znaczny zasób dobrego, ale są też wady szkodliwe. Strzedz się trzeba mianowicie tej lekkomyślności i miękkosci, co się objawia jako za miłowanie zabaw, próżnowania, karcciarstwa i zbytku, a posuwa się u niektórych aż do szalonego marnotrawstwa, do frymarczenia ziemią ojczystą i cziółą narodową, aż do nuzrania się w bęgnię pijaństwa, rozpusty czy oszustwa. Strzedz się trzeba lenistwa ducha, które ugania się za tem, co chwילוwo błyszczoty i bawi, ucieka zaś przed pracą twardszą i dluszą, a nieraz porzuca święte obowiązki i wskutek czego niemasz wśród nas meteorów, szludnym jasniejących blaskiem, a niezbyt wiele gwiazd stałych, któreby przy bite do codziennego obowiązku, jakby do sklepienia niebios, świeciły trwale Bogu na chwałę, ludziom na pożytek. Strzedz się trzeba małodusznej niestałości, która sprawia, że serce polskie łatwo się zapala, a wtenczas, niby wulkan, miota z siebie plomienie, lecz łatwo także stygnie a nawet scina się mrozem zniechęcienia. Strzedz się trzeba szczególnie tych wad najgubniejszych, które zrodzone w wiekach anarchii a może kłeski, nie zatonyły, bo idź imyśl polski, jak koń niesforny, niemile znosi wędzido, niechętnie poddaje się władzy, niełatwo uznaje nad sobą powagę i wyższość i nie skorym jest do pracy zrodnej i wytrwałej.

Ztąd to pochodzi to rozbijanie się najlepszych nieraz dzieł i przedsięwzięć, — ztąd to poniewieranie ludzi zasłużonych, dlatego tylko, że do innego należą stronnictwo, — ztąd te smutne i gorszące właśnie, w których często nie idzie o dobro kraju, ale o zadowolenie miłości własnej lub o zwycięstwo swego obozu.

Wszystkich tych wad, a szczególnie niekarności i niezgody“ pozbyć się nam trzeba, jeżeli chcemy naprawić błędy przeszłości i zbudować gmach zbożny a trwały; toż niech każdy słuca słów przestrogi: mniej blichtru i złudzeń, a więcej prawdy i rozumu; mniej folgowania żądom i gnuśności, a więcej zaparcia się i pracy; mniej płochości i życia nad stan, a więcej, przeczności trzeźwości i oszczędności; mniej drażliwości i zniechęceń, a więcej wyrozumienia i hartu; mniej uczuń przelotnych, a więcej zasad i charakterów, — mniej słów pięknych, a więcej czynów i ońar, mniej troski o siebie, a więcej poświęcenia się dla chwały Boga, dobra Kościoła, pożytku Ojczyzny.

I czegoż wreszcie żąda od nas Królowa Niebieska?

Oto gorętszego zapalu w Jej służbie. Iawniej wszystkie stany służyły chętnie swej

Królowej, ale w wieku XVIII i XIX pod mroważnym powiemem obojętności religijnej nastąpiło pewne oziębienie w warstwach wyższych i wykształconych, wskutek czego niektóre praktyki pobożne, pierw wszystkim drogoc, poszły tu i dźwicie w poniewierkę. Dziś objawia się zwrot ku lepszemu, ale czy u wszystkich i na długo? Odżyły też na nowo Sodalioje Maryańskie, a ich to głównem dziełem kongres obecny; ale są one jeszcze rzadkie i słabe; toż dążyć nam trzeba do tego, by warstwy niższe związły bractwami, wykształcone zaś, a zwłaszcza młodzież dojrzałą wciągnąć do Sodalioji.

Najmilsi, jeżeli dobrze życzyacie sobie, bądźcie wszyscy gorącymi miłocnikami Bogarodzicy i oziójcie Ją po staremu, jak niegdys przodkowie wasi. Jeżeli dobrze życzyacie rodzinom swoim, wprowadzajcie do nich bojaźń Bożą i cześć Niepokalanej Dziewicy. Jeżeli dobrze życzyacie narodowi całemu, przyoznajcie się wedle sił, by on był zawsze wiernym slugą Bożym, uległym poddanym Królowej Niebieskiej, dobrym synem Kościoła i Stolicy św.

O módlmy się gorąco, aby od nas, od naszych rodzin, od naszego narodu i wszystkich narodów i wieków chwala była Bogu w Trójcy Sw. Jedynemu i cześć Bogarodzicy.

Módlmy się, by w wieku XX. za przyczyną Najśw. Panny nowe przybyły nam cuda i nowe koronacye Jej obrazów.

Módlmy się, by stara Jej stolica w Poczajowie odzyskana została dla Kościoła i by tam odżyła Unia św., przemocą i zdradą zgładzona.

Módlmy się, aby święto N. Panny, Królowej Korony Polskiej za łaską Stolicy św. zaprowadzone zostało w naszych dymoczech. Módlmy się, aby Bóg pobłogosławił temu kongresowi i przezeń rozkrzewił cześć Niepokalanej.

O módl się o cały narodzię Polski, a zapewnim Oję Jej imieniem, że gdy wszystkie twe syny i córki stać będą mocno przy jej tronie, gdy znika wśród ciebie dawne grzechy, ustąpią stare niezgody, przyspieszy się godzina miłosierdzia Pańskiego.

Ty zaś Najświętsza Panno, Królowo Polski, Litwy i Rusi, królujże nam do końca wieków. Ty w narodzie Twoim utrzymuj wiarę i dobry obyczaj, rozpalaj pobożność, hartuj męstwo. Ty mu wypraszaż u Boga przyjęcie pokuty i skrócenie kary. Ty módl się i dzisiaj do Króla wieków i Władcy narodów: Przepuść, Panie, przepuść ludowi mojemu. A wzajem odbieraj od wszystkich jego synów i córek cześć, uległość i miłość; niech Imię Twoje jasnieje na wierzcach naszych miast i wiosek, na szczytach naszych gór, na falach naszych rzek, na wszystkich domach i na wszystkich sercach polskich. Amen.

### Pierwsze posiedzenie kongresu.

(L. S.) Artyści narodów bogatych i możnych uwieczniają na olbrzymich płótnach wielkie wypadki chwili. Złwłaszcza w dzisiejszych Prusach panuje doprowadzony do manii zwyczaj uwieczniania tego, co utrwalenia godne, częściej jeszcze tego, co uwiecznienia nie warte. Otoczony pieczołowitą opieką „Simphonissima“ malarz lakierowanych cholew“ von Werner maluje ogromne dworskie obrazy, zaprzysiężenie rekrutów i maskarady historyczne, które zasługują co najwyżej na nieśmiertelność w operetce.

U nas inaczej. Nie wolno nam szafować krociom na utrwalenie chwil, które na prawdę talentu artysty są godne. Bo zaprawdę godnym tematem wspaniałego obrazu byłby widok dzisiejszego zgromadzenia, — widok, w którym roztożyły się blaski niestychnego przepychu i niestychniej wspanialosci. W sali „Filharmonii“ zebrał się wielki sejm polski, aby radzić o potrzebach swego narodu i swej wiary. Jakby dawna kontuszowa Polska na nowo powstała: nie potrzeba nawet wyobrazińcy, ni fantazyi malarza, bo każdy z uczestników dzisiejszego zebrańia, gdy spojrzal na tęczę kontuszów, na błyszczące karabele i barwne szaty dostojników Kościoła, mógł sądzić, że patrzy na stary polski sejm.

Nie zginęła macierz i nie zginął ten stary polski sejm. On się tylko wydoskonalił i wyszlachetnił. Patrz na to dostojne zgromadzenie: tam nie jeden już stan, nie jedna szlachota o wierze ojców i ojczyźnie radzi, nowożytny wiek zgromadził wszystkie stany — tam nie gra rol herb, ni pergamin, owsem w tem dostojnem kole zasiadają synowie polskiego ludu, którzy zaszczytne zajmują w kraju stanowiska.

A przecie to nie inna Polska, jeno ta sama. Szlachetna pieśń konfederatów barskich może być powtarzana słowo w słowo; stopiędźsić lat minęło, nic na treści, na blasku nie straciła pieśń:

Nigdy przed moją nie gnułami szty; Bo u Chrystusa my na ordynansach Służy Maryi!

Bóg naszych ojców i dziś jest nad nami! Więc nie dopuści upaśd żadnej kłesce! Weszć póki On był z naszymi ojcami Byli zwycięsce!

Więc nie wpađniemy w żadną wilozą jamę Nie ukleknimy przed moczary władzą! Wiedząc, że nawet grobowce nas same Bogu oddadzą.

Ze skowronkami wstaliśmy do pracy I spać pójdziemy o wieczornej sorzy, Ale w grobowcach my jeszcze żądacy I hufco Boży.

Bóg jest ucieczką i obroną naszą! Póki on z nami całe piekło pękną Ani ogniste smoki nas ustraszą Ani ulekną.

Nie zlamie nas głód, ni żaden frasanek Ani zholdują śadne światła hoły! Bo nas Chrystusa my posili werbunek Na jego żoły.

Przeważna oześć uczestników kongresu udała się wprost z kościoła arkiokatedralnego do sali Filharmonii na pierwsze, uroczyste posiedzenie. Sala udekorowana przepięknie. Ogronienie malowniczo obraz tworzy olbrzymia estrada, pokryta dywanami i obwiedziona festonami z zieleni. W głębi, na ustawionych rzędomi krzesłach zasiadli dostojnicy duchowni i świeccy, z nimi referenci oraz mowcy kongresowi. Za krzesłami stanęły cechy i stowarzyszenia ze sztandarami, na czele estrady zaś powiewa wspaniały sztandar sodalioji lwowskiej. Obok niego ustawiono olbrzymi stół, pokryty ciężką materją czerwoną ze złotem obramowaniem; stół ten przemacony dla przydyum kongresowego. Nieco niżej

ubrane draperją, biało niebieską miejsce dla przemawiających.

Piękny obraz przedstawia również amfiteatr Filharmonii, wypełniony zwoznie, do ostatniego miejsca. Zarówno w parterze, jak na piętrach i galerii, ścisł panuje niestychny, co jednak w niemoz nie zakłóca porządku wzorowego, utrzymywającego przez sodalioż z szerokiemi biało-błękitnemi szarfami jako oznakami.

O godz. 11:30 przybyli ks. arcybiskupi Bilczewski, Teodorowicz, Szepetycki i Weber, oraz biskupi Fiszor, Nowak, Pelozar i Walega. Wówczas zabrał głos jako zwolujący kongres ks. arcybiskup dr. Bilczewski — i wzy-scy z miejsc swych powstali.

### Mowa ks. arcyb. Bilczewskiego.

Dostojne zgromadzenie! Ojciec św. wyraził pragnienie, aby ludy katolickie w roku jubileuszowym ogłoszenia dogmatu Niepokalanej Poczajęć jako najuroczystszy obchodami zaświadczyły swą cześć i miłość ku Matce Bożej. Zyczenie Namiestnika Chrystusowego było dla nas rozkazem, co prawda, nie ciężkim, do spełnienia, bo zesło się ono z potrzebą naszego serca, wolającego od siebie o publiczną, narolową hołd dla Niepokalanej Poczajęć.

I oto geneza tego kongresu, z szeregiem uroczystości kościelnych i referatów o coci Bogarodzicy w narodzie. Z wdzięcznością podnoszę, że Pius X dwukrotnie pobłogosławił pracy komitetu przygotowawczego i oświadczył, iż modli się o powodzenie kongresu.

Pierwsze nasze dwa wiece katolickie nie przyniosły tych wszystkich pożytków sprawie społecznej, jakich sobie życzyliśmy. Ale rzecz też pewna, że nie minęły bez korzyści. Żelazo ostrzy się o żelazo, a z kamienia, uderzonego o kamień, wydobywa się iskra. Podobnie a raczej bardziej jeszcze ostrzy się i zapala do pracy zbożnej dusza, gdy na zebraniu się zeknie ze zbiorową duszą wiecujących. Ze tak było i u nas, poświadcza wszyscy, którzy brałi udział w naszych wiecach katolickich. Ożywiła się u nas wiara, powiększyła oszność, za czem poszło, że zapobiegłmy wczas ujednolonej robocie, zmierzającej do podkopania chrześcijańskich podwalin społecznych.

I choćby nawet z dzisiejszego kongresu Maryańskiego żaden inny nie pozostał ślad, że się u nas kilkadziesiąt tysięcy osób wszystkich stanów zebrało na wspólną modlitwę publiczną, już dobrze, że przyszedł do skutku, albowiem wobec dążeń niektórych ludzi, aby religię zepchnąć między przeżytki ludzkie a co najwyżej zostawił ją w oieniu i na ubocz, jako rzecz każdego człowieka ściśle osobistą — konieczna, aby ogromna większość narodu, wierna Bogu, od czasu do czasu publicznie stwierdziła, iż wiarę katolicką uważa za najgłówniejszą siłę, za podporę i potrzebę społeczeństwa.

Kongres nasz ma jeszcze inne zadanie. Jak Bóg podstawa jest i źródłem wszelkiej prawdy, wszelkiego piękna i dobra, tak Marya najdoskonalszem stworzeniem jest odbiciem Bożego piękna, prawdy i cnoty. *Tota pulchra*. Cześć więc, którą składamy u stóp Bogarodzicy, jest tem samem hołdem, złożonym prawdziwie, pięknu i dobru, jest uroczystą z naszej strony afirmacyą, etyki chrześcijańskiej, jest protestem przeciw wszelkiemu obniżaniu godności ludzkiej, przeciw tarzaniu jej w błocie, przeciw temu ogólnemu dół kultowi ciała, które niby wyższe wieku stwarza sobie wciąż nowe uciechy świętynie.

Jeszcze jedno. Wszędzie, a więc i u nas wiele zagadnień społecznych czeka rozwiązania. Trzeba tedy ciągle wzywać i wyrażać ludzi zdolnych do ofiarnej, bezinteresownej a skutecznej pracy na niwie niezbędnych reform socyalnych. Otóż kongres ma ułatwić zszeregowanie się ludzi dobrej woli i zasilać nowymi ohohtnikami kadry, pracujących dla dobra ludu w stowarzyszeniach robotników, terminatorów, slug, ma pomódz stworzyć nowe organizacye Sodalioji dla męskiej młodzieży małomiejkiej i włościańskiej.

Takie są główne cele dzisiejszego kongresu.

Wyluszczywszy je, zwracam się teraz z serdeczną podzięką do wszystkich, którzy prace kongresu życzyli otczyli opieką. W pierwszym rzędzie dziękuję Jm. Eksceleyencom, panu naczelnikowi i panu marszałkowi kraju za przyjęcie protektoratu nad kongresem, czem stwierdzili, że w sercu noszą i jawnie wyznają te same katolickie przekonania, jakimi kierowało się rycerstwo nasze, kiedy u stóp Matki Boskiej Łaskawej zaprzysięgło w katedrze lwowskiej, iż chce zawsze utrzymy-wać i szeryć w narodzie cześć Jezusa Chrystusa i Jego Najświętszej Matki.

Serdeczne dzięki przyjmioje Bracia moi, wszyscy arcyopasterze kraju za to, że myśl urządzenia kongresu popieraliście z całą żarliwością. Żaduję szczerze, że choroba nie pozwoliła stanąć między nami Jego Eminencyi ks. biskupowi krakowskiemu. Osobną serdeczną podziękę składam Jm. Eksceleyeney ks. metropolioie obrządku gr. kat. i księzom mitramom Jego kap tuły, że złożyli się z nami w hołdzie dla Najświętszej Panny. Da Bóg, przyjdą znouwu te czasy, iż wszystkie wiece odbywać będziemy razem, wspólnie. (*Długie, gorące okłaski*).

Rada stołeczna naszego miasta dotychczas jeszcze żadnej mojej nie odmówiła próbie. I ja uważam pragnę zawsze spełnić każde jej życzenie. Bywało dawniej, że kiedy nieprzyjaciel podsunął się pod mury grodu, burmistrz i rajcy, zamknąwszy bramy, zanosili kłozę do stóp Maryi. Dawali tem znać, że Najśw. Pannę uważają za gospodynię miasta. Dziś także cały Lwów katolicki z przeświatną reprezentacyą swoją i z nacem mieszczanstwem swoim ścieli swoje serca do nóg Bogarodzicy. Cześć i dzięki radzie miejskiej jako protektorce kongresu i wszystkim mieszczankom za to, co dla uoczenia swojej Pani uczynili i czynią.

Osobną podziękę mam dla szlachetnych niewiast, co dla swojej królowej tron na dzisiejszą uroczystość przygotowały. Niech serce rodzin Waszych będą zawsze tronem Maryi.

Szczerą wdzięczność wyrażam twórcy pięknego misterium ku uoczeniu Maryi i wszystkim panom z dalsza i z bliska, co pieśnią i muzyką i referatami podnieśli urok uroczystości kongresu. Nie mam słów, aby należyte złożył wam

Pracach słynących cudami w czasach naj-... Działo O Wadawa podaje prócz naj-... Wskazał na to dlatego, ponieważ

Wiktora Emanuela, poczem przeniosł się do... Karola Alberta przebywali w Racconigi letnią... Emanuel II mało miał czasu na wypoczynek

Listy z Japonii.

Matki.

Tokio 20 sierpnia. (Pejaż wiejski w Tokio. — Starzec i jego syn. — Zmiana obrazu. — Talizman w rękę matki. — Dziwna ceremonia — Stary przesąd. — Matki japońskie. — Zielone węzłki. — Matka i syn. — Przy- sły bohater. — Oszałała z bólu.)

Gdy wyhodziłem z hotelu, udając się na pocztę, wypadło mi minąd szeregiem uliczek. Takich uliczek jest w stolicy Japonii wielkie mnóstwo. Wyglądem swoim przypominają mi na pierwszy rzut oka wiejskie polskie. Z pomiędzy gęstwiny zielonej wyglądają małe domki drewniane o śnieżnobiałych ścianach

osładzanej nadzieją, spędzanie czasu na drobnych, za podrzędne uważanych zajęciach domowych. Ode to ich życie skromne, wszystkie ich bolesci i udręczenia serce cierpiących kryją w zacisznych, białych domkach. W tajemniczych amuletach żołnierskich odzwierciedla się czysta, szlachetna dusza niewiasty japońskiej. Zielone, nierdne guzły na białem tle płótna składają się na wspaniały, niewypowiedziany poemat miłości macierzyńskiej.

Wracając dziś wieczorem do domu, widziałem mych znajomych u progu ich chatki. Staruszka nie miała już w swej ręce magicznej przepaski. Zapewne okazała już ona obnażone biodra syna, który, wedle zwyczaju, nigdy już jej nie zdejmie. Bez wątpienia amulet nie ochroni go od kuli wroga, ale też będzie mu bezustannie przypominał, że ma na sobie cenną pamiątkę, pochodzącą ze stron rodzinnych, z rąk matki, usianą węzłkami, z których każdy zawiera błogosławieństwo matki, siostry, wybranki serca i tyłu, tyłu krewnych, sąsiadów, krajanek.

Wszystkie wierzenia japońskie owiane są dziwnym orukiem poezji. Z takim amuletem na biodrach łatwiej zostać bohaterem...

Pewna dama, nazwiskiem Fujin Fujioka San, żona pułkownika czwartej dywizji, została zawezwana do komendy dywizji Osaka, gdzie jej oznajmiono, iż ma jej polegi na polu walki pod Nansan. Dowiedziała się, że pułkownik zginął śmiercią bohaterską. Żelobnie wieści wysłuchała spokojnie, bez płaczu. Za powrotem do domu wdowa kazała zwołać czterech swych synów. Jeden z nich bawił się z dziećmi na dziedzińcu przed pobliską świątynią. Chłopcy byli weseli, śmiejący się; dopytywali się matki ciekawie, dlaczego ich zwołała o niezwykłej porze. Fujin-Fujioka, ukrywając z trudnością wzruszenie, opowiedziała dzieciom o wielkiej, zwycięskiej bitwie pod Nansan i o chwalebny zgonie ojca. Potem zwróciła się do najstarszego synka, 9 letniego malca, mówiąc: — Tyś najstarszy z braci, więc będziesz pierwszy powołany pod broń. Spodziewam się, że wstąpisz w ślady ojca.

Chłopak odpowiedział poważnie, że nie nie zawiedzie nadziei matki. Trzej inni zawołali: — I ja i ja też!

W ich oczkach błyszczały łzy; na twarzach rysowała się powaga i spokój. Ci chłopcy z pewnością dotrzymają słowa. W ten sposób wszystkie matki wychowują tu swe dzieci.

Gdy nadeszła wiadomość o stracie okrętu „Yozino“, redaktor dziennika Asahi udał się do domu jednego z oficerów, który uległ nieszczęśliwemu. Był to wczesny ranek. Dom znajdował się wśród ogrodów Koizikawa. Pierwsze drzwi były otwarte. Wszedł więc do środka i zapukał do drzwi mieszkania. Do pokoju gościnnego weszła kobieta z dziewczynką. Przybywszy zdjął obuwie przede drzwiami i podprowadził panią do domu uprzejmie, usiadł na wskazanym na ziemi siedzeniu. Matka i córka nie wiedziały jeszcze o nieszczęśliwym.

Wiesz spadła nagle, jak grom z jasnego nieba. Dziennikarz, myśląc, że wdowa wie o wszystkim, nie przebrał w słowach. Zwyczajnie towarzyskie nie pozwalają tak okazywać smutku i wzruszenia, by wyrazem boleści nie zasnąć innych.

Mimo tego żona oficera na pierwszą wiadomość jęknęła z rozpaczy. Pochyliła głowę i tak siedziała przez cały czas, bez ruchu, milcząca. Tylko córka potarzała o chwiłkę: Okka san! Okka-san! (Mameczko, mameczko!)

Po chwili słodki uśmiech okraślił zbolełe oblicze nieszczęśliwej kobiety; zwróciła się do przyjaciela męża z zapytaniem: — Jesteś zmęczony?... Przeprocawany?... Odpocznij! Może ci pozwolisz?... Zaczekać chwile...

Potem przyniosła na talerzu kilka ryb i szkatułkę ryżu, mówiąc uprzejmie: — Racz posil się; nie zważaj na mnie, jedz! Gdy dziennikarz jadł, ona starała się zabawić go rozmową.

Słowa jej jednak poczyły się płatą. Przybysz domyślał się całej prawdy. Powstał, chciał ją przeprosić, że bezwiednie tak boleśnie ją dotknął. Było już za późno. Nie szczęśliwa, wyołgnawszy ramiona, pochyliła głowę: — Nie opuszczaj mnie! Nie opuszczaj mnie!

Biedna kobieta postrzątała zmysły... J. Jędrzyński.

Wojna rosyjsko-japońska

Znowu nie nadeszły żadne świeże wiadomości. Doniesienie, że odwrot Kuropatkina wstrzymano, może być prawdą, ale też może być bakiem umyślnie przez Rosyan puszczonym. Z pod Portu Artura nie nowego. Pogłoska o jakiejś potyczce morskiej koło wyspy Sachalinu wymaga potwierdzenia. Najciekawsza, ale też najbardziej potwierdzenia wymagająca jest następująca wiadomość z Konstantynopola:

Tutejszy ambasador angielski otrzymał sensacyjną wiadomość, że flota rosyjska Czarnego morza w nocy opuściła Sebastopol z nieznanym celem przeznaczenia. Ambasador natychmiast zawiadomił Portę o tym podejrzanym fakcie. Sultán dowiedział się od ambasadora o odplynięciu floty rosyjskiej w dniu 26 września, zwołał nadzwyczajną radę ministrów, ażeby naradzić się co do tego niezwykłego wypadku. Rozesłano telegramy do wszystkich czarnomorskich portów tureckich z rozkazem, ażeby sygnalizowano w tej chwili do Konstantynopola w razie, gdyby spostrzeżono gdziekolwiek przy wybrzeżu tureckim flotę rosyjską. Wprawdzie obecnie pomiędzy Rosją i Turcją nie ma żadnych poważnych nieporozumień, mimo to tajemnicze zniknięcie rosyjskiej eskadry czarnomorskiej wywołuje wszędzie w Turcji ogromne wrażenie.

Rosyjska eskadra czarnomorska składa się podobno z 8 wielkich statków pancernych, 3 krążowników, 3 torpedowców, 6 kanonierek przeznaczonych do dalszych podróży morskich 10 kontrtorpedowców i 27 torpedowców. Prócz tego rząd rosyjski w ostatnich dniach przysłał do owej eskadry 3 parowce rosyjskiej floty ochotniczej naladowane węglem.

Na lądzie.

Petersburg 28 września (Urzędowo). Gen. Sacharow telegrafował do generała sztabu dnia 26 bm. Oddział nieprzyjacielskiej straży przedniej w sile jednego batalionu i dwóch szwadronów przeszedł dnia 25 bm. prawdopodobnie w celach rekonesansowych do ofensywy na przestrzeni między drogą mandaryńską a miejscowością Tumitse. Nasze wojska odparły nieprzyjaciela na całej linii.

Petersburg 28 września. Intendatura rozpoczyna obecnie wysyłkę ciepłych mundurów dla armii w Mandurji. Gotowych jest już 478 tysięcy sztuk. Mundur składa się z półkożuska, czapki futrzanej i rękawic. W 3 tygodniach cały transport ma być już na miejscu dostawy.

Tokio 28 września. Rosyjanie według wiadomości tu nadeszłych są zdecydowani zatrzymać się pod Mukdenem i bronić zacięcie tego miasta. Na prawym brzegu rzeki Hunho, o kilkanaście kilometrów na południe od Mukdena, w kierunku zachodnim, zaczęto budować silne szańce obronne. Prócz tego wszystkie trzy mosty pontonowe, które przezrzucono przez rzekę, zaopatrzono na obu końcach silnymi szańcami przedmiotowymi. Rzeka Hunho jest pod Mukdenem szerszą i głębszą, aniżeli rzeka Taitsiho pod Liaojanem, dlatego też tworzy silniejszą przeszkodę dla Japonczyków, aniżeli miało to miejsce pod Liaojanem.

London 28 września. Daily Mail donosi z Cifu, że w głównej kwaterze japońskiej wszyscy jenerałowie zastanawiają się żywo nad pożytkiem kampanii zimowej. Przeważają zdania, że zamarniejęcie rzek i zamarniejęcie śniegu leżącego na drogach umożliwi operacje wojenne przeciw Władystokowi od strony lądu. W każdym razie Japonczycy są zdecydowani pod koniec lutego przyszłego roku z całą energią podjąć kampanię, a przez ten czas zaś zorganizować w Japonii nową armię.

Berlin 28 września. Local Anzeiger dowiaduje się z Petersburga, że Kuropatkin nie przyjmuje decydującej bitwy, zanim nie będzie skoncentrowana druga nowa armia. Kola petersburskie rządowe są ogromnie zdziwione stanowiskiem Francji, która propaguje ideę pośrednictwa, mimo iż wie dobrze, że podobny krok ze strony Rosji nie jest na razie możliwy.

Berlin 28 września. Local Anzeiger donosi, że w okręgach przemysłowych rosyjskich podjęto się do... Wskazał na to dlatego, ponieważ... Wskazał na to dlatego, ponieważ...

Na morzu.

Petersburg 28 września. „Rosyjska Agencja telegraficzna“ donosi: Z Sachalinu nadeszła wiadomość, iż w nocy z 25 na 26 bm. słyszano koło przylądka Aniva kanonadę. Prawdopodobnie stoczono tam bitwę morską. Paryż 27 i 28 września. Echo de Paris donosi, że oar, który będzie w tych dniach w Kiszyniewie, uda się stamtąd do Libawy, aby raz jeszcze zlustrować eskadrę bałtycką przed jej wypłynięciem do Azji Wschodniej. Wyjazd jej został naznaczony na czas między 3 a 7 października.

Frankfurt 28 września. Frankfurter Zig. donosi, iż w dokach Niron budują 10 łodzi torpedowych, prawdopodobnie dla Rosji.

Korespondencye.

Rzym 19 września. Wykły ruch w Rzymie. — Takt królewski. — Gram gratulacyjny Piusa X. — Królowa Matka kolebką wnuka. — Racconigi dawniej a Terminus chrztu. — Niezadowolone wśród republikanów włoskich.)

Widok przedstawia stolica w... Wskazał na to dlatego, ponieważ... Wskazał na to dlatego, ponieważ...

Wskazał na to dlatego, ponieważ... Wskazał na to dlatego, ponieważ... Wskazał na to dlatego, ponieważ...

Wskazał na to dlatego, ponieważ... Wskazał na to dlatego, ponieważ... Wskazał na to dlatego, ponieważ...

Wskazał na to dlatego, ponieważ... Wskazał na to dlatego, ponieważ... Wskazał na to dlatego, ponieważ...

Wskazał na to dlatego, ponieważ... Wskazał na to dlatego, ponieważ... Wskazał na to dlatego, ponieważ...

Wskazał na to dlatego, ponieważ... Wskazał na to dlatego, ponieważ... Wskazał na to dlatego, ponieważ...

Wskazał na to dlatego, ponieważ... Wskazał na to dlatego, ponieważ... Wskazał na to dlatego, ponieważ...

Wskazał na to dlatego, ponieważ... Wskazał na to dlatego, ponieważ... Wskazał na to dlatego, ponieważ...

Wskazał na to dlatego, ponieważ... Wskazał na to dlatego, ponieważ... Wskazał na to dlatego, ponieważ...

Wskazał na to dlatego, ponieważ... Wskazał na to dlatego, ponieważ... Wskazał na to dlatego, ponieważ...

Wskazał na to dlatego, ponieważ... Wskazał na to dlatego, ponieważ... Wskazał na to dlatego, ponieważ...

Wskazał na to dlatego, ponieważ... Wskazał na to dlatego, ponieważ... Wskazał na to dlatego, ponieważ...

Wskazał na to dlatego, ponieważ... Wskazał na to dlatego, ponieważ... Wskazał na to dlatego, ponieważ...

Wskazał na to dlatego, ponieważ... Wskazał na to dlatego, ponieważ... Wskazał na to dlatego, ponieważ...

urzędu ruchu w Stanisławowie do urzędu stacyjnego w Czortkowie, tudzież asystentów: Czesława Nawarskiego z ogzewała w Czortkowie do magazynu materyałów w Stanisławowie, a Eliasza Zinsa z magazynu materyałów w Stanisławowie do dyrekcji.

Minister kolei udzielił inspektorowi i naczelnikowi ogzewała we Lwowie, Augustowi Matkowiemu, przy sposobności przeniesienia go w stały stan spoczynku tytuł starszego inspektora w uznaniu jego długoletniej działalności.

Kronika krajowa.

2 Przemysła piszą: Niezwykle piękna uroczystość odbyła się dnia 23 bm. w ochronie SS. Felicjanek w Przemyslu. Od dawna było pragnieniem pań z inteligencji miejscowej i okolicznej złożyć kongregację „Dzieci Maryi“: życzenie to wypełnił O. Bratkowski T. J. przybyły z Krakowa, oraz księżna Elżbieta Sapieżyńska, O. S. rano odprawił w kaplicy mszę św. ks. biskup Pelczar, podczas której liczny zastęp kandydatek przystąpił do komunii św., następnie w prześlicznych słowach skreślił ks. biskup cel solidaryści maryjańskiej i zachęcił do corolwiej, wytrwałej pracy dla dobra dusz i społeczeństwa, poczem nastąpiła uroczysta przysięga wiernej służby dla Maryi, rozdanie medalu i dyplomów. W końcu wybrano następujący zarząd: prezydentka księżna Elżbieta Sapieżyńska, jako wizałowa: p. Angermanna, p. Młodejka, p. Kiebusińska, p. Zebrańska, p. Kunestowa, p. Urjanek, p. Benoniowa, p. Tęczańska, p. Skarbek-Borowska i p. Ritscholdowa. Bardzo wiele pań nowo założonej kongregacji wybrało się na kongres maryjański do Lwowa, dla wzięcia udziału w uroczystościach.

W Ostrowie polskiej odbędzie się dnia 2 października uroczystość otwarcia szkoły polskiej im. Ant. Osuchowskiego.

Kronika powszechna

Polacy w Wiedniu. Dzięki ofiarności rzeźbiarza krakowskiego p. Kulczyńskiego zostanie wkrótce na zewnątrz muru kościoła na Kalenbergu w Wiedniu wzniesiony kościół dla dzieci tureckich kościoła Kamedulów na Kalenbergu, na którego stopniach wystawiały się mszy św. i przyjąwszy komunię św. wyruszył na nieprzyjaciół, których na czele swego dzielnego wojska pobił i smutnił do ucieczki i tem nietylko Wiedeń uwolnił od oblężenia, lecz także całej ciężko uciążonej Europie opiekę i bezpieczeństwo zapewnił“. Odwołanie tej kaplicy nastąpi 16 lub 23 października.

Anglia wobec koronacji Piotra I. Zwracało powszechną uwagę, że podczas uroczystości koronacyjnych w Belgradzie był nieobecny przedstawiciel Anglii. Od czasu zamordowania króla Aleksandra i jego małżonki konsulat angielski w Belgradzie jest nieobecny. Prasa angielska w dniu koronacji Piotra I. wystąpiła z bardzo ostrymi artykułami przeciw Serbii i królowi. I tak Tymes pisał: „Olej poświęcony, modły i błogosławieństwa nie mogą zmyć plamy krwi z tronu Piotra I. Ceremonie nie dodadzą królowi siły, aby się poszył morderców wyganianych, którzy go otaczają i domagają się faworów, jak to czynili za Aleksandra I. Dopóki Piotr od nich się nie uwolni, niechaj nie spodziewa się poparcia ze strony uczciwej opinii publicznej któregośkolwiek narodu“. Jeszcze surowiej pisał Daily Mail: „Król Piotr nie może mieć spokoju, skoro wie, że nim gardzi świat cywilizowany. Jest losem współwinych zbrodni, że padają od szyletów morderców“.

Sprawa hr. Milewskiego. Rozprawa hr. J. Korwin-Milewskiego, który na dworcu kolejowym wiedeńskim strzelał do Barbery, odbędzie się dnia 3 października w Wiedniu przed zwykłym trybunałem.

Zamach na polnegojstrę w Odessie. Rosyjska agencja telegraficzna donosi: Sprawa zamachu na naczelnika m. Odessy Poliakowa oświadczył, że naczelnika wcale nie znał i nie miał zamiaru występować przeciw niemu, zamach swój dokonał jedynie z motywów politycznych.

Zajęcie na granicy rosyjsko-tureckiej w Azji mniejszej. Przed paru dniami zdarzyło się, że oddział kozaków rosyjskich przekroczył granicę turecką w Azji mniejszej. Straznicy turecy wzięli ten oddział kozaków rosyjskich za oddział powstańców ormiańskich, rozpoczęła się bitwa, w której zginęło 7 kozaków. Ambasador rosyjski wniósł u Wysokiej Partii energiczny protest, wskutek czego rząd turecki nakazał sobie śledztwo. Do tej pory jednak jeszcze nie wysłędzono, kto właściwie pierwszy rozpoczął ogień.

Groźba strajku kolejowego w Włoszech. Do Berl. Tageblattu donoszą z Mediolanu, że tamtejszy komitet urzędników i służby kolejowej, począwszy wszelkie przygotowania do wybuchu strajku generalnego na kolejach włoskich w razie, gdyby rząd odrzucił żądania kolejarzy.

Księżna Ludwika Koburka. Dzienniki paryskie donoszą, że rokowania pomiędzy księżniczką Ludwiką Koburką a księciem Filipem doprowadzą — jak się zdaje — do porozumienia o tyle, że w zasadzie obie strony zgodzą się na zniesienie kurateli na podstawie nowego orzeczenia międzynarodowej komisji fachowców francuskich i austriackich, nominowanych przez cesarza.

Hrabia rejent Lippe Detmold. Donieśliśmy już o zgonie rejeanta księcia Detmold, hr. Ernesta Biesterfelda. Chorował dwa dni. Umarł wskutek przeziębienia Liczył lat 62. Rejentem był od końca czerwca 1897 roku, gdy drogę do tronu utworzył mu sąd polubowny pod przewodnictwem króla saskiego. Jak wiadomo, po śmierci księcia Aleksandra, z polecenia cesarza Wilhelma, objął tron księstwa szwajcarskiego książę Adolf Schaumburg-Lippe, ale musiał go niebawem opuścić wskutek wyroku wspomnianego sądu polubownego.

Od tej chwili oziębiły się stosunki między dworem berlińskim a dworem w Detmold; cesarz niejednokrotnie zaznaczył swe oburzenie wobec księcia Biesterfelda, nawet listownie, ksiądz znowu dawał dowody swej niezawisłości. Teraz pewnie znów przeciwności się zaostrzą, gdyż dzienniki niemieckie przewidują, że synowie zmarłego nie zostaną uznani uprawnionymi do tronu. Zmarły książę miał w W. Ke. Poznańskim Nową wieś pod Zbązynieciem. Urzędowo berliński Reichsanzeiger ogłosił tylko w dwóch wierszach, że książę zmarł. Półrządowa Nordd. Allg. Ztg. również tylko krótko o tym że zmarłym się zaistwiła.

Czas odnowić przedpłatę

na czwarty kwartał.

Prenumerata Gaz. Nar. wynosi kwartalnie na prowincyi 7 k 50 h., we Lwowie 6 k. Za Tygodnik mąd i powieści lub Ziarno dopłaca się kwartalnie 2 k. 40 h., za oba te tygodniki 4 k. 80 h.

Celem uniknięcia przerwy w odbiorze Gaz. Nar. jakoteż wyżej wspomnianych tygodników warszawskich należało w czasie nadeszłać przedpłatę pod adresem: Administracya Gazety Narodowej we Lwowie, Kopernika 7.

Kronika.

Lwów dnia 28 września 1904.

Kalendarzyk. W czwartek 29 września Michała Arch. — Gr. ka. Jewfimy — Kal. słow. Dadaśbóg. — W piątek 30 września Hieronima Wyz. — Gr. ka. Sofii Męcz. — Kal. słow. Imiłow. — W sobotę 1 października Benignusza B. — Gr. ka. Ewmenya Pr. — Kal. słow. Znatyżawa. — W niedzielę 2 października Leodegara. — Gr. ka. Trofyma M. — Kal. słow. Stanimira. — Wschód słońca 6:06, zachód 5:30.

Następny numer „Gazety Narodowej“ wyjdzie jutro w czwartek o g. 8 wieczór.

Miejscowi prenumeratorowie zechcą go odebrać w Administracyi — zamiejscowym rozszesłym noco-miejscowymi pociągami.

Z kolei państwowych. W okręgu dyrekcji stanisławowskiej przyjęto jako wójtarynsa Leona Józefa Harsawiewicza dla urzędu stacyjnego w Sicho- wiu, oraz przeniesiono adjunkta Karola Dwulita z

licy lwowskiej i całego komitetu przygotowawczemu? Marya wam za trud zapłaci! Zycze wam, kochani panowie, abyście się tej największej docekal za swe trudy nagrody. I żeby owoce pracy waszej nie zniknęły, ale żeby ja po kongresie nasz było w całym kraju. Zycze wam, żebyście pod sztandarem Maryi a pod hasłem: "Catholicus sum et Polonus sum, nihil catholici et nihil poloni a me alienum puto", zjednoczyli całą młodzież polską i wszystkich co, acz starsi laty, mają jednak serca młode i do pracy społecznej gorące!

A najdośćwiejszym i drogim naszym gościom co powiem? Witam was, ojcze Maryi. Z osobnym pozdrowieniem wracam się do przybyłych w bardzo znacznej liczbie nauczycieli i nauczycielek z całego kraju. Wiem, ile pracy poświęcacie dla biedniejszych od was pracownic w różnych zawodowych stowarzyszeniach chrześcijańskich. Jestem też pewny, że wytrwanie w służbie Maryi i że Jej cześć przekazacie młodemu pokoleniu jako drogą ojców spuściznę. A całym sercem witam przyjaźni, co z nad Warty przybyli i tych, co przyszli od brzegów Niemna. W duchu widzę wielu innych, jak w tej uroczystej godzinie kłęczą u stóp Najświętszej Panny, co w Ostrej Bramie i w Matuchowcu, co królują z Częstochowy i jeszcze innych widzę a grobu św. Wojciecha skąd po raz pierwszy pieśń "Bogarodzica" ułatywała ku niebu. Modlą się za nas. Nie mogli przybyć. Jak oni duchem są z nami, tak my dziś i zawsze z nimi.

Z chwila obecna kongresowy komitet przygotowujący szkołę i swoją działalność, przesyła istnieć i widać swą składą w ręce orawadniażącego, którego raczy do stojaie zgrumowanie wybrać przez skłanaczą. Pozostaje, żebym dla utrzymania tego wyboru w imieniu komitetu ustępującego przedstawił wam na przewodniczącego kongresu p. Władysława Krańskiego.

W słowach tych zagranicę sala huczny oklaskami i równocześnie miejsce prezesa zajął dr. Krański.

W dalszym ciągu uchwalono wśród hucznych oklasków na wniosek prezesa Krańskiego wyśłać niezwłocznie hołdowny telegram do Ojca św. na ręce kardynała Merry del Val: Telegram ten brzmi:

Każdy z wszystkich dzielnic Polski wraz z biskupami: swymi w Lwowie, mieście przelawnem dla najświętszej ości Najśw. Panny, a kongres Maryjański zebrany, do óg Waszej świętości przypadają, wyrażają uczucia najgłębszego uszacowania, posłuszeństwa, synowskiej miłości i prośbę Boga, aby za wstawieniem Niepokalanej Dziewicy udzielił raczy stolicy apostołkiej wolności, Kościołowi swojemu wspaniałe społeczeństwo pokoju. Waszy św. Świętość, o apostołskie błogosławieństwo tak dla siebie, jak dla całego narodu polskiego pokornie proszą. Władysław Krański, prezes kongresu.

Również na wniosek prezesa Krańskiego uchwalono wyśłać do cesarza Franciszka Józefa następującą treść telegramu: "Die zum ersten polnischen Marianischen Congress in Lemberg versammelten Theilnehmer folgen dem Zuge ihres Dank erfüllten Herzens inden sie zum heiligsten Herrscher dem väterlichen Beschirmer ihrer heiligsten Güter vertrauensvoll europblichend, die Huldigung ihrer unwandelbaren Treue und innigsten Liebe zu den Stufen des Allerhöchsten Thrones in tiefster Ehrfurcht niederlegen".

**Telegramy gratulacyjne.** Następnie sekretarze odczytali cały stos depesz nadesłanych na ręce prezydium kongresu. Telegrafowali między innymi:

Alojzy, biskup z Asyżu; tow. skąd. polskich "Ognisko" w Czerniowcach, polska bursa im. Krzeszowskiego w Stanisławowie, kongregacja Dzieci Maryi w Tarnopolu, tow. Pań św. Wincentego a Paulo w Kolomyi, redakcja Gaiety polskiej w Czerniowcach, prałat papiński Brykuzynski Wawrzawa, August Stojewski z Modrołki, Alfredowie Zgórscy, opat Cystersów ks. Kolor z Dolny, Władysław Mycielski, polscy parafianie Zycaczowa, prof. Wicherkiwicz bawiący w Abazyi, prezydent Krakowa dr. Leo, wicepr. Cnyliński, im. kapituły plockiej prałat Nowowiejski, Kolo polskie na Bukowinie, dyrektor Dobrowolski, grono naucz. i uczniowie semin. naucz. w Starym Sączu, tow. Dzieci Maryi w Kolomyi, reprezentacja pow. krośnieńskiego, zarząd tow. "Piełgrzym" pod wezw. Najśw. P. Maryi w Poznaniu, sekcja dobroczynności w Czerniowcach, przełożona zgom. Najśw. Serca Jezusowego we Lwowie, stow. służek kat. św. Zyty w Kolomyi, burmistrz Krosna Ozajkowski, tow. Sokół w Czerniowcach prof. Stan. Smolka, wydz. pow. Siatyn, krak. Sodalicya kupiecka, bractwo różańcowe Kolomyja, stow. młod. kat. "Ojczyzna" Tarnów, dzikanat biański arcybiskupa kolonkiński, Dzieci Maryi zakł. Urszulek Tarnów, "Samopomoc" stow. katol. robotn. kolej. Stanisławów, stow. katol. narod. św. Józefa w Stanisławowie i Kolomyi, prof. dr. Dembiński bawiący w Innowrodawiu, kongregacja kochawiska, kongregacja Dzieci Maryi Krosno, gimnaz. w Stanisławowie, chór w Humniekach ze służb. i włościadstwem, kongreg. młod. rzemieśln. Kraków, tow. rękod. pol. "Gwiazda" Czerniowce, komitet organizacyjny polskiej w Stanisławowie, Ludwik Górski, nauczyciel.

stwu okręgu Nowotarskiego, stow. tarnowskich służek katol., czytelnia polska Zydaczowa i Młynsk. semin. naucz. Stanisławów, tow. rękod. Kilińskiego Stanisławów, pracownicy fabryki cygar Kraków, Sodalicya pań Czerniowce, z Chłapowskich Adamowa Ostraszowska, rada dworu Struszkiewicz Wiedeń, rada powiat. Stanisławów, grono nauczycielskie lud. Grybów, kongregacja sianoka, sodal. kupiecka Kraków, fundacya im. Pietruskich, bracia i siostry 3 zakonów św. Franc. Seraf. Kolomyja, nauczycielstwo okręgu żywieckiego tow. bratniej pomocy i czytelni polskiej Czerniowce, Grybowski tow. katol. "Przyjaźń", rada miasta Zydaczowa, kongregacya krośnieńska, sodal. Maryjańska panów w Kolomyi. — Większość tych depesz witała publiczność serdecznymi oklaskami.

Nastąpiły przemówienia. Pierwszy zabrał głos marszałek kraju hr. Baden.

**Mowa marszałka kraj St. hr. Badeniego**

Boga Rodzica Dziewica Bogiem sławiona Marya! W tych słowach, które były naszym najdawniejszym hymnem narodowym i wiodły nas do zwycięstwa na polu walki, w tych słowach składa dziś kraj cały i naród polski hold i cześć najgłębszą, Maryi Matce Bożej, chcąc wiernie przechować i wzmożoną przekazać naszym następcom tradycję, chwałę i chęć naszego narodu, streszczającą się w tem, że nigdzie w Europie nie było imię Maryi w takiej czci, jak w Polsce. Pomni jesteśmy, że taka jest wola Boża, abymy wszystko dobre przez Maryję mieli, dzieje też nasze, pełne łask i dobrodziejstw, które za wdzięcznym potężnemu orędowaniu i opiece tej prawdziwej Matki naszej.

Dowody tej szczególnej łaski znajdziemy nie tylko w owych wielkich dziejach chwila, przy których chętnie zatrzymuje się pamięć i serce, czy one nazywają się Grunwaldem, Chocimem, Wiedniem, Częstochową lub Baram ale może bardziej jeszcze w tych cichych, wewnątrznych, a rozstrzygających zwycięstwach woli ducha i haru narodu nad naszą słabością i ułomnością, pokusami i pokusą, w tych objawach wytrwania w wierze, męskości w cierpieniu a ufności w łaskę i sprawiedliwość Bożą, która nie opuści nas nawet w najcięższych chwilach, gdy zdawałoby się mogło, mówiąc słowy poety, że "wszystko urywa się i pada, ginie wór kamieni".

Ta cześć szczególna dla imienia Maryi stanowi i stanowić zawsze będzie nierozdzielny łącznik i węzeł między nami wszystkimi, którego nikt i nie rozerwać lub rozłupać nie potrafi a dzień dzisiejszy ścieśnić powinien.

A ile razy na Jasnej Górze lub Kalwarii, przy Ostrej Bramie lub Borku, Kodniu lub Berdyczowie z pierśi polskiej wznosi się będzie ten głęboki akt skruchy w codziennej modlitwie. "Módl się za nami grzesznymi" lub rozbrzmiewać będzie radonna pieśń "Witaj święta i poczęta niepokalanie", będzie to nie tylko pieśń i modlitwa jednostki, lecz będzie zarazem aktem skruchy i hymnem nadziei całego narodu polskiego.

W życiu prywatnem i w życiu publicznem akt holdu i czci łączymy zwykłe z ofiarowaniem daru a staramy się zawsze, by dar był mile przyjęty przez tych, których uczcił zamierzamy. To też dziś sądzę, zapytał sam siebie powinności: Jakiś my dar tej Królowej Polski złożyć chcemy, w jaki sposób nie słowy tylko, ale czynami i życiem chcemy na Jej łaskę i opiekę w przyszłości zasłużyć?

Odpowiedź na to pytanie ciągnie się do serca i na usta nas wszystkich. Grałniemy, naważując do przeszłości, wznowić: zastosować do chwili dzisiejszej ślubny, w ciężkim położeniu państwa i narodu polskiego Maryi złożone.

Nie tu miejsce i chwila rozważać, czy ślubny te uroczyste przez króla imieniem narodu całego złożone dotychczas zostały i czy wówczas w całej pełni dotrymamy być mogły — w każdym razie pocieszeniem jest wspomnienie, że podczas sejmku czteroletniego odzwało się wreszcie sumienie narodu, była już widoczna chęć spełnienia ślubów Jana Kazimierza, niestety przyszła za późno, dlatego też konstytucya Trzeciego Maja pozostała niestety tylko aktem dobrej woli i sprawiedliwości.

Dokąd istnieliśmy jako osobne państwo, ślubny te ciężki raczej na rządach i władzach narodowych; dziś jednak na każdym z nas ciąży długi narodu względem Boga a szczególnie długi, przez ślub zaciągnięty.

Mamy więc przede wszystkim gorliwie służyć Matce Bożej a Królowej naszej i odznaczyć się czynną gorliwością a chwałę Jej Syna.

Droga do tego jedna i prosta, którą strzedz chcemy i będziemy; posłuszeństwo Kościołowi i tym, którzy w Jego imieniu przemawiają do nas.

Cicemy miód wiarę świętą za Matkę, chcemy Jej służyć na wzór ojców naszych, a nie będziemy się nie postugiwać w życiu publicznem, nie będziemy jej używać w widokach politycznych za hasło lub za narzędzie, które się odstawia na stronę z uszanowaniem, ilekroć w tych widokach politycznych zjawada, nie będziemy potępiać tych, o których sądzimy, że błądzą, lecz będziemy się starać przykładem na drogę sprawiedliwości naprowadzać, a natomiast śmiało i otwarcie potępimy błąd i grzech.

Chcemy się poruczać do wszystkich bez wyjątku obowiązków członka Kościoła katolickiego, chcemy stać silnie w życiu prywatnem i publicznem na gruncie zasad katolickich, a pamiętać będziemy, że najpiękniejszą i najwspanialszą cechą kraju katolickiego jest miłość i zgoda; dlatego kierować się chcemy zawsze sprawiedliwością i miłością, a nie wyłącznie własnym interesem. Chcemy uniknąć wzajemnych rekrymacyj, a natomiast zastanawiać się z jednej i drugiej strony nad własnymi siłami.

Ze spokojem stwierdzić można, że o uścisku, w jakim Jan Kazimierz słusznie upatrywał mógł powód, dla którego Marya, Matka Boża odsunęła skrzydła swe opiekunko od naszego narodu — mowy dziś już nie ma, ale cięża na nas obowiązki z tej samej myśli i troski wynikające.

Poprawa doli warstw słabszych w imię miłości Boga i miłości bliźniego, poprawa stosunków społecznych, miłość społeczna w najszerszym tego słowa znaczeniu, to w chwili obecnej czynny dowód miłości Maryi, to środek zasłużenia na Jej łaskę i opiekę, to odnowienie ślubów Jana Kazimierza. Z radością patrzmy, że lud wierny niezłomie wierze ojców rozwija się i podnosi

z dniem każdym umysłowo i moralnie, nabywa świadomości swych praw i obowiązków wobec Boga, Ojczyzny i ludzi.

Czyni wszystko, by mu dalszy rozwój na tej samej podstawie umożliwić i ułatwić, dba o jego byt materialny i łączy się z nim w czci dla Maryi, której opiece podlega swa dzisiejsze korzystniejsze położenie, jest naszym bezwzględny obowiązkiem.

Zamiary nasze i postanowienia nie zawsze spełnimy z łatwością; walczyć musimy z naporem zewnętrznym, lecz cięższej jeszcze z własną ułomnością, słabością i gnusnością. Ale w chwilach, w których słabną będą siły nasze, w których zakorzenione wady i przywary odwracają nas będą z drogi, jaką za obowiązek nasz wobec Boga i Ojczyzny sami uznaliśmy, w tych to trudnych chwilach szukajmy pomocy i siły w modlitwie i słowach, które są tego kongresu myślą przewodnią i programem: "Poj Twoją obronę ufekamy się święta Boża Rodzicielka".

**Mowa prezydenta miasta dr. Malachowskiego**

Tu, w obliczu i przytomności z całej Polski wszystkich dzielnic zebranego świata naszego katolickiego, stolica kraju Galicyi, jednej z części Polski, używającej konstytucyjnych praw i swobód, staje przed Majestatem Boskiej Wielkości, daje wyraz wierności swym tradycjom przeszłości i składa akt wyznania swych obecnych przekonań katolickich i wiary po przyszłe czasy. Po tym wstępie, dał dr. Malachowski obszerny pogląd historyczny na kult Najświętszej Maryi Panny we Lwowie, sięgający wieku trzy następnego aż do r. 1656, kiedy Polska, przez połączonych wrogów ujarzmiona, ograniczyła swoją obronę prawie tylko na murach Lwowa i gdy przed cudownym obrazem do katedry przeniesionym, król Jan Kazimierz w dniu 1 kwietnia, złożywszy berło i koronę, wypowiedział ową wiekopomną przysięgę, iż Boga Rodzicę obiera za patronkę swoją i za Królowę Polski z Litwą i Rusią — Jej opiece i obronie z ufnością się oddaje, Jej i Jej syna cześć i chwałę szerzyć przyrzeka i ślubuje skutecznie się tem zająć, by lud królestwa polskiego od ciężarów i ucisku był uwolniony. Wtedy to nuncyusz papiński Piotr Vido na prośbę króla w litanii do Matki Boskiej mianował ją uroczysto po raz pierwszy Królową Polski — i od tej chwili tytuł ten stał się naszą chlubą i niecierką w chwilach ucisku i upadku.

"Mieszczanin lwowski — mówił dalej dr. Malachowski — o miał najdroższego składal darze Bogarodzicy na uprośnienie pomocy doczesnej, dobra miasta i wiecznego zbawienia.

Cudowny obraz Matki Boskiej w katedrze lwowskiej stał się przedmiotem serdecznej najwzniejszej czci całego Lwowa. W chwilach trwogi obnoszony po ulicach w czasie wszystkich katastrof, które miasto nawiedzały w czasie morowego powietrza, wojen, oblężeń i napadów tatarskich, woskich i kozackich, moskiewskich, tureckich i szwedzkich uciekało się zawsze miasto nasze pod opiekę Bogarodzicy, przed Jej 0ltarz, przed Jej obrazem, nieśli w tych ciężkich czasach burmistrz lwowski klucze miasta, by tam przed oblicze Najświętszej Panny jej ofiarować, prosił ją o opiekę nad grodem a w czasie walki tłumy pobożnych dniem i nocą wspaniały walczyli na murach mieszczan modlitwa swoją i pieśnią. W r. 1648 po pierwszym ciężkim oblężeniu Chmielnickiego wzięzione za opiekę miasto umieszcilo w katedrze srebrną tablicę na cześć Najświętszej Panny Maryi, Jan III z rycerstwem w r. 1675 przedstoczeniem bitwy na polach podlowskich z Turkami — długo się modlił przed obrazem Najśw. Panny Maryi, a królowa Marya Kazimiera przez cały czas walki kłęcząca przed cudownym obrazem Matki Boskiej w katedrze.

"To miasto więc, gdzie tyle cudów prosiła Najśw. Panna, tyle dobrodziejstw, tyle łask swem przyczynieniem się wyjednala, gdzie wielki całe poświęcenia przodków dla Jej chwały stuzylu, to miasto dziś w r. 1904, a w pięćdziesiąt lat po ogłoszeniu dogmatu Niepokalanego Poczęcia Bogarodzicy, wznosi do Niej korne błagania, Łaski Jej świętej, Opieki i pomocy prosi, skrzydłami macierzyńskiej Twej miłości osłoń ten gród wierny w służbie Twojej — oto lud zbożny uchyla czoła przed Majestatem Twoim i woła: Módl się za nami grzesznymi, wstaw się za nami, odpuść złe dawne, odmień obecne, zasłoń od przyszłego, zbaw ojczyznę naszą ukochaną całą. Spraw, by to miasto rozwijało się, rosło i potęgialo.

"Składamy dziś u stóp Jej świętych hold wiary i czci najgorszej, miłości i uwielbienia, przywiązania i wierności, ślubujemy po wiezyste czasy wytrwanie w zasadach wiary naszej świętej katolickiej, bo wierzymy, że w niej i w opiece Najświętszej Panny w macierzyńskim Jej sercu zbawienie i przyszłość nasza.

"Niechże herb wielkiego papieża, w naszym miejskim herbie jaśniejący, niech tron i korona, stworzone pracą i ofiarą pobożnych niewiast polskich, niech ta krynica wzniesiona staraniem stolicy kraju ku ozdobie statuy Najświętszej Maryi Panny na placu, noszący oym po wiezyste czasy Jej miano, niech te sztandary i odświętne szaty, co przystają dziś Lwów — uiech te pisma, co w archiwach naszych pozostala, świadczą po wiezyste czasy o uczuciach Lwowa. Nadewszystko zaś niech serca dzieci naszych przejmą się bogobojnem uczuciem synowskiej ości dla wspólnej naszej Matki Przczystej Panny i niech przyszłym pokoleniom wpoja ten nasz głęboki pietyzm i cześć Maryi przekaza. Oto pomniki i pamiętniki po wiezyste czasy ości i wiary stolicy dla Boskiej Rodzicielki. Niech zaświadcza, że Lwów pozostaje na zawsze przedmurzem chrześcijaństwa, urbs catholissima semper fidelis, i że po Bogu Marya Matka Pana naszego Jezusa Chrystusa będzie na wieki Królową Lwowa".

**Mowa reprezentanta Sodalicyi.**

P. dr. Janusz Przygodzki wyjaśnił genezę, cel i społeczne znaczenie kongregacyj maryjańskich. W Polsce już w r. 1800 spotykamy twórczość na roznych konwiktach wśród naszenia młodzieży szkolnej. W XVII wieku widzimy wprost zapał w zakładaniu tych stowarzyszeń. Objęły one bowiem wszystkie warstwy społeczne i wszystkie ziemie. Równocześnie z krakowską powstaje sodalicya w Wilnie, Plocku, Kaliszu itd. I charakterystyczne, choć naturalne widzimy zjawisko w historii rozwoju sodalicyj polskich. Oto z osłabieniem ducha w narodzie, w przedzeniu naszego wielkiego pogromu

utruty niepodległości upadają też kongregacje. Dopiero u schyłku XIX wieku z podniesieniem się ducha religijnego w naszym kraju a raczej poniekąd wyprzedzając je, budzą się zarazem do nowego życia sodalicye. Powstają mianowicie: Sodalicya młodzieży kupaieckiej i akademickiej następnym w Krakowie, w r. 1891 młodzieży akademickiej we Lwowie, a w roku 1893 ziemianin powiatu sanockiego, brzeżańskiego, buczackiego itd.

W imię jakiegoż to ideałów — mówił dalej p. Przygodzki — przystępowała ta szczerpła garstka akademików, kupców czy ziemian do wiązania się w sodalicye? Czy może chęć lub zamiary stworzenia nowego stronnictwa politycznego w kraju, już i tak rozbitym na rozmaite obozy i partye? Nie. Czy w kraju, zamieszkałym przez większość katolików, potrzeba stowarzyszeń o tak wybitnym charakterze wyznaniowym? Na to pytanie najlepszą, zdaniem mowcy, damy odpowiedź, jeśli zastanowimy się nad kwestyą, czy kraj nasz ma rzeczywicie wybitne znamiona kraju katolickiego.

A więc czy żyje wiara, czyli zasady katolickie, pobożność, sumiennosc, nie samowolna, ale prawdziwa, wreszcie miłość szeroaka i wielka — bo to są cztery kategorie znamion kraju katolickiego. Czyż plonie wiara, czyli zasady katolickie? Jakkolwiek, zdaniem mowcy, pod względem potęgi samego uczucia wiary jesteśmy, dzięki Opatrzności, może lepszymi od innych, to jednak brak dostatecznych wiadomości i jasnych pojęć w rzeczach zasad wiary odczuwać się daje niestety w szerokich warstwach społecznych. Tem bo wiera tylko można wytłumaczyć, że tak znaczna większość naszego ludu pracującego na roli i robotników, tak gorąco przywiązana do wiary ojców, tak chwiejnie czytająca ka techizm, nieradko obok w słońce wiedzy, patrzy w jej latarnię i zbyt łatwo powodować się daje tym, którzy tej wierze walkę wydali i ją nieustannie prowadzą. A czyż tego nie zrozumiemy zasad nie spostrzegamy w warstwach t. zw. półinteligencyj, która do nie dawna obowiązku praktyk religijnych bądź zupełnie nie spełniała, bądź jakby z obawą, lub zakłopotaniem nieledwie wstydząc się tego.

A poszanowanie przykazań i miłość szeroaka a wielka, czy jest treścią naszego życia? Czyż nie brak ludzi, co nie chcą, czy nie śmieją jawnie zerwać z religią, szanując jej przykazania jedynie w obrębie ścisłe kościelnego życia, a na polach pracy codziennej wprost przeciwnie wyznają zasady? Wtedy miłknie sumienie, miłknie katechizm, jedynie brutalny egoizm święci tryumfy. Widzimy niemal codziennie, jak podupadają ludzie, rodziny, narody, to nie ma hartu duszy, bo zabrakło onoty.

Czyż społeczeństwo katolickie ma obojętnie patrzeć na sodalicye, których dążeniem i celem nie wyłącznie odmówienie pewnej ilości modlitw, lecz wytworzenie dzielnych charakterów, dla których wiara nie ma być czerzą formą tylko, lecz środkiem czynu i poświęcenia dla bliźnich i kraju. Na kartach historii polskiej nie brak dowodów, że sodalicye właśnie w tym kierunku wybitną odegrały rolę. Hart ducha i czystość obyczajów, wspólna pomoc, miłość i wyrozumiałość utrzymywały sodalicye. Wówczas członkowie ich spełniali należycie swe zadania i obowiązki, wtedy postanowienia statutów z XVII wieku, przypisujące że "gdy Ojczyzna lub ktokolwiek z braci w niemoc lub frasunek popadnie, winien być przez wszystkich poratowany", nie były martwą tylko literą.

Bo cóż pobudziło naszych wielkich królów, hetmanów i kapłanów do prawdziwie nadludzkiej poświęcenia, jak nie cześć dla N. M. P. Ta cześć była duszą duszy Sobieskiego, Kordeckiego i i. Ona dała nam niezatarte w historii świata miejsce.

Mowca podniósł dalej, że koniecznem jest szerzenie zasad miłości prawdziwie katolickiej, która była bodźcem do reform społecznych i zwalczała coraz bardziej potęgniejący materialistyczny indywidualizm. Jeżeli wszyscy dbać winni, aby w narodzie nie zabrakło nikomu "chleba powszedniego", to nie możemy także być obojętnymi wobec stowarzyszeń, które mają na celu ułatwienie zdobycia "chleba duchowego". Mowca odpiera dalej zarzut, jakoby kongregacje zajmowały się polityką, składa podziękowanie wszystkim, którzy przyczynili się do uświetnienia obchodu, apeluje do społeczeństwa o poparcie kongregacyj i kończy prośbą, by Królowa Korony Polskiej otaczała ciągłą opieką nasz naród.

**Mowy gości i delegatów.**

Następnie przemówił drogi nasz gość z Wielkopolski p. Chłapowski w te mniej więcej słowa:

Jeśli z Wielkopolski w tak szczupłej stępniejszy liczbie, to nie dlatego, by Wielkopolska była obojętną wobec święta Maryi, lecz dlatego, że nasz los twardy i ciężki, a serca i umysły wspierać się muszą, aby nie uleża. Ale serca Wielkopolski tutaj są dzisiaj. Wierność dla myśli katolickiej i myśli polskiej nie ulega w naszej dzielnicy wątpliwości; ufamy głęboko, że przyjdą lepsze czasy, że obecny ucisk przetrwamy tak samo, jak przetrwalimy 20-letni kulturkampf. (Okłaski). Echa dzisiejszej uroczystości rozbrzmiewają w całej dzielnicy wielkopolskiej i to się nie mało przyczyni do podniesienia tam ducha i ufności, że królowa Polski i nas nie opuści, a hasło "Zwyciężaliśmy — Zwyciężajmy" będzie hasłem naszego życia. (Huczna o-

**Mowa ks. arcyb. Teodorowicza.**

Najdonioślejszy charakter wiecu maryjańskiego, skupiającego pod sztandar Bogarodzicy wszystkie trzy części Polski, tkwi przede wszystkim w manifestacyi publicznej życia nadprzyrodzonego w narodzie.

W pierwszej epoce porobiorowej dziejów dusza narodu, nie mogąc się uciepić rzeczywistości, a targana ta bezgraniczną rozpaczą, tak także gorączkową a najżywszą nadzieją w tych ekstremach, ukryła się w poezyi wieszceży.

W obłądnej nauce Towianizmu musimy także widzieć choć niezdrowy ale głęboki potrzeb życia nadprzyrodzonego, pragnienie gorące najścisłego zespolenia duszy z Bogiem żywym w niej działającego.

W drugim okresie życia narodowego pieśń i natchnienie ustępuje miejsca szarej

codziennej prozie jaka zda się być szarą i ciemną narodowej w chwili obecnej.

Naprzeciw Messyjanstwu staje program pracy narodowej, która po złudzeniach przyżytych może przedewszystkiem wycierać się na sobie.

"Epoka realna", która w życie narodu wchodzi, a którą Europa oddawna już żyła swoje niebezpieczeństwa dla ducha ludzkiego. Już z czysto filozoficznego, obcością nie z religijnego punktu patrzenia, gonitwa za chlebem chociażby konieczna, ale nie zbyt dusze troskami obciąża i od ogniska i alów odciąga.

Czyż i naszym ideałom przewodnim grozi to samo niebezpieczeństwo że strona życia realnego a chwila, gdy mu się na przedzie padła w objęcia oddamy; a czy za tą trzeźwością, która wypada poezyę z ideałów, nie pójdzie nieraz w ślady i tropy zamarza dższy w apatyj czy zmyślach, czy też niezdrowem karyerowiczostwie.

Mowca zastrzeżę się, że nie występuję przeciw kierunkowi realnemu, owszem znamy konieczność, większego jego rozwoju.

W epoce działania czynów potrzeba i to czynów realnych jak chwila jest realna, więc ruch przemysłowy, więc kierunek socyalny, więc polityka narodu, więc ruch agrarny, to inne formy hasel realnych domagają się wciąż i przemyślenia i środków i energii i inicyjatywy czynów. Tylko niechaj w tej walce o rzeczywistość nie przepada dusza i jej wyrobienie.

Nawet dla zdrowego życia praktycznego potrzeba nam niezbędnie nadprzyrodzonego czynnika W innych narodach życie zdane społeczeństwa i onoty z nim związane jak obowiązkowość, jak prawo, jak już płyną ściśle z ustroju samogó duchowego albo przynajmniej przez długą tradycyę stały nabyte i stały się drugą naturą.

U nas gdzie i tradycyji i wrodzonego pędu w tym kierunku jest brak, musi w jednym enota czysto przyrodzona być dągnięciem przetrwania nadprzyrodzonego pobudki nadprzyrodzone, obawa grzechu albo miłości Bożej.

W epoce mistycyzmu wolano: zginię, zginię pieśni — wstańcie czyni mojej; dziś wolania się słyszy: wskrzesiliśmy czyni!

Szukam ich — powiada mowca — a znajduję tylko pieśni! Zapewne nie pieśni poetów; ale pieśni realnych programów — tylko tak dalekich od czynu prawdziwego, jak poezya, od życia.

W obecnej naszej dobie ile to razy patrzę w nasze stosunki oczywiście całkiem inne, jak ongiś, ale komplikujące się przedziennie — patrząc w ich kontury, zalamujące się w półmroku, nieraz kończące się w ślepiach, przypominają sobie mimowolnie potrzebę słowa ewangelii: "Tu tylko jednego potrzeba" Temu chaosowi potrzeba większego i szerszego rozbudzenia życia nadprzyrodzonego, wewnętrznej duszy a w tem celu, a czystej formy.

W końcu mowca nadmienić, że bardziej pracowitej epoce nadprzyrodzonej pracy potrzeba niedzieli; życie pozwala po opuszczeniu rąk w pracy narodowej podnieść oczy i być Panem narodów, a nadprzyrodzone zaspalają się z zespoleniu, którego nietylko żywe przedstawienie widzi się w maryjańskim, jest już nawet w przyrodzony do budowania dzieł na przyszłość.

**Zakończenie posiedzenia.**

W końcu prezes dr. Krański odczytał wiadomości zebranych, że prezes mają skład następujący: Sekcya honorowy ks. arcybiskup Weber, czywisty dr. Miodowski, wiceprez. Fijałek i dr. Żuliński, sekretarz Sekcya II: prezes honorowy ks. wiceprez. prof. dr. Lyskowski, wiceprez. sekretarz dr. Bossakowski; prezes honorowy ks. biskup Pelczarski, wiceprez. sekretarz dr. Bruchalski; prezes honorowy ks. biskup Pelczarski, wiceprez. sekretarz dr. Bruchalski; prezes honorowy ks. arcybiskup Teodorowicz, czywisty prof. dr. Abraham, wiceprez. Bruchalski i St. Starowiejski, sekretarz Smoleń.

Na tem odczytał prezes plenarne posiedzenie kongresu do czwartku gotowe wieczór.

**Posiedzenia sekcyjne.**

Po krótkiej przerwie obiadowej podjęto około godziny 330 po południu najważniejszą część kongresu: obrady sekcyjne. Dzisiaj odbyły się wykłady w trzech sekcjach.

W sekcji I rozpoczęto posiedzenie referatem ks. Alfreda Wróblewskiego T. J. "Dogmat Niepokalanego Poczęcia a sobór watykański". Następnie wygłoszono kolejno referaty: "Mało znany przywilej Piusa IX dla Polski" (ref. ks. kanonik A. Blachut); "Mater boni consilii" (ref. p. Stefan Trzeciński); "Nowy stan nauki o pieśni" (ref. prof. dr. Bruchalski); "Szkic obrazu NMP. królowej korony Polki chikatedrze lwowskiej" (ref. prof. ski i); "Śluby narodowe Jana Kazimierza" (ref. ks. rektora Fijałka, prof. liny i dr. Miodowski z powodu nycy referatów).

Sekcya II rozpoczęła posiedzenie tem p. Maryana Bartyńowskiego, który ogłosił bardzo zajmujący referat o "Ślubach Matki Bożej w Kozowie i Litwie". Referent ograniczył się z powodu braku czasu na zwrócenie uwagi na dwa dzieła prawie równocześnie wydane w Krakowie a oba o obrazach cudownych Matki Bożej w ojczyźnie naszej mówiące. Są to dzieła: O. Wacława z Salicy stowa zakon. O Kapucynów; "O cudownych obrazach w Polsce. Przen. Matki Bożej wiadomości historyczne, bibliograficzne i ikonograficzne". Drugie ks. Alojzego Fridricha T. J. "Historie cudownych obrazów N. M. Panny w Polsce". Tego ostatniego dzieła wyszedł dotąd tom pierwszy, odnoszący się do dyocjezji gnieźnieńskiej, poznańskiej, chełmskiej i łódzkiej. Tom drugi, obejmujący dyocjezję krakowską, lwowską, tarnowską i przelawną, jest pod prasą i nadto ma wyjść jeszcze kilka innych tomów.

Ks. Fridrich był przez długie daktorem "Intencyi apostołowej", wszystkich pism polskich najwięcej chodzi. W poszczególnych zeszytach są historie obrazów dyocjezjalnych w każdej dyocjezi w porządku alfabetycznym. W dziele O. Fridricha nie ma



# Różne serca.

Roman z francuskiego.

(Ciąg dalszy.)

Tymczasem wydawał dla swoich przyjaciół poranki symboliczne, na których wykonywane przez zagadkowych artystów, poczem racjonalnie się napojami przyprawianymi z eterem, palono opium, ale uczestnicy wschodnich bulanak przyplacili te próby tak ciężką chorobą, że ponawiali ich nie mieli ochoty. Henryk tylko pracował ukradkiem nad wywołaniem nieporozumień między siostrą a szwagrem. Korzystając z poufnych z Zuzanną gawęd, krytykował nieustannie Derstala.

— Narzeka, że go pozbawiają swobody niezbędną przy pracy — dowodził — sądzę, że on raczej nie ma do tej pracy zdolności, bo jakże postępują inni współzawodniczący z nim i przewyższający go kompozytorowie? Wiadomo ogólnie, że bywają w świecie, są członkami różnych stowarzyszeń, podróżują słuchając egzaminów młodych adeptów sztuki, a to wszystko nie przeszkadza im tworzyć znakomite dzieła. Mogą temu poddać, bo mają bogactwo myśli i technikę wyrobioną. Dlaczego więc Oliwier dokazał tego nie jest w stanie? Czyżby mu zbywało na pomysło-

wości? Należałoby tak przypuszczać, słuchając jego jękania nad wysiłkiem przy tworzeniu nędznej partytury opery, lub też jest niezwykle leniwy i szuka pretekstów, upoważniających go do bezczynności. Wszakże towarzyszy ci na zebraniach wtedy tylko, kiedy nie może inaczej postąpić i mimo to pisze bardzo mało muzyki. Maż z niego nie osobliwy a kompozytor mierny; słowem, nie jest on feniksem, jakiegośmy w nim upatrywali.

Na te zjadliwe przymówki Zuzanna odpowiadała z gniewem, że zaślubiła Derstala, bo go pokochała i stała w obronie męża; złośliwie jednak uwagi brata wywierały ujemny wpływ na uczucie młodej kobiety, żywnie dla Oliwiera. Zaczęła w myśli robić porównania. Współczesni kompozytorowie tworzyli niewątpliwie dużo, obdarzając publiczność co rok pewną ilością dzieł operowych i koncertowych. Niektórzy z nich dorobili się majątku i sławy, mogli spocząć na laurach, poprzestając na utrzymaniem powodzenia, a jednak pracowali nad dalszą karierą artystyczną bez względu na wysoko parantele, na posiadanie pałacu i renty, a poświęcając się sztuce, będącej wyłącznym ich celem.

Co do Derstala, ten wskutek otaczającego go zbytku osłabł, zniewieściał, utracił hart woli. Żył z dnia na dzień bez wytkniętego kierunku, bez okazywanego zamiłowania w czemkolwiek. Zdawał się być tem drzewem, przesadzonym w grunt nieodpowiedni, więdnącym bez liści, bez kwiatów. Zuzanna śle-

dziła zmianę w usposobieniu moralnym i fizycznym męża.

Policzki na jego pięknej twarzy zapadały, przysiadł blask jego czarnych oczu. Buchy stawały się powolniejsze, ociężałe; milczenie artysty zdradzało głęboką melancholię; miał ciągle wyraz znużenia, zniechęcenia. Nie stawał już oporu fantazjom żony; ulegał im biernie, jak gdyby zabrakło mu ochoty do walki i poddawał się z rezygnacją losowi swemu.

Pracował jednak gorliwie, gdy tylko znajdował swobodną chwilę, a wtedy okazywał większe zadowolenie i ożywienie. Rozbrzmiewały tony fortepianu, dźwięki śpiewu artysty; Henryk, zniechęcony z zazdrości, zatykał sobie uszy.

Ah! ten hałas nieznosny działał mi na nerwy — skarżył się — zabija we mnie natchnienie. Wolalibyśmy słyszeć katarzynkę na podwórzu, wygrywającą arją z Pocztyliona z Longjumeau!

Dni tedy ubiegały Derstala w smutnych lub świętych na pozór warunkach. Gdyby mógł przestać myśleć, gdyby żył zmysłami tylko, byłby się czuł zupełnie szczęśliwym.

Miał ładną żonę, możliwe wygody: powóz, konie, stół wykwintny, rozrywkę, jakichby mógł zaprzagnąć. Zazdrościli mu dawni koledzy i byłiby się chętnie mieniali na los jego, podczas gdy on sądził, że najuboższy człowiek, korzystający z prawa układania ży-

cia wedle własnej woli, szczęśliwym był od niego.

Pewnego rana podczas śniadania Henryk z miną radością wszedł do sali jadalnej, trzymając depeşe w ręku.

— Dobra wiadomość! — zawołał — Jim przyjeżdża. Jest już w Douvres; zawita do nas jutro.

Zuzanna i pani Brandon przyjęły wiadomość o przybyciu kuzyna z zadowoleniem; Derstal przeciwnie dziwił się w duchu, że mu to oznajmienie sprawiło przykrość.

— Naturalnie — oświadczył Henryk — poczołwi Jim u nas zamieszka.

Oliwier brwi ściągnął i utkwil wzrok w żonę, jakby czekał, czy ona uzna takie urządzenie właściwym. Młoda kobieta zarumieniła się lekko; milczała chwilę, zostawiając matce, jako pani domu, prawo wyrażenia decyzji w tym względzie. Ale widząc, że pani Brandon zachowuje milczenie, odezwała się ze spokojem:

— Sądzę, Henryku, iżby lepiej było, gdyby Jim stanął gdzieś indziej, nie tutaj. Najpierw miałby większą swobodę, co dla każdego z was pożądaną, powtóre nie dałoby to pola do złośliwych uwag, które nieomieszkanoby czynić w przeciwnym razie.

— Do jakich uwag? — zawołał Henryk z niechęcią, zdradzającą niezadowolenie ze stawianych mu przeszkód w uplanowanej intrydze — czyż nie jest naszym krewnym?

Czyż siostrzeniec nie ma prawa zamieszkać pod dachem ciotki?

— Jest naszym krewnym, ale był także moim narzeczoną i miejsce pobytu dla niego niewłaściwe w tym domu obok mego męża — odpowiedziała Zuzanna. — Dziwi mnie, Henryku, że sam nie zwróciłeś uwagi na taką niestosowność położenia.

— Cóż znów! — obruszał się Amerykanin — czyżby przypadkiem nie chciała widywać już Jim'a dlatego jedynie, że podobało ci się dać biednemu chłopcu odrośnię? Czy jest w tem wina jaka z jego strony? Alboż nie dotknęła go niezasażona odprawa, iżby potrzebą jeszcze wypędzić Jim'a z grona rodziny?

— Kto mówi o wypędzaniu? Nie mieszkać obok nas, może jednak tu przychodzić tak często, jak mu się spodoba; prawna jestem, że Oliwier nie sprzeciwi się temu.

— Bynajmniej — zapewniał Derstal — dodam nawet, że przynajmniej zupełną słusność zapatrywaniom Zuzanny, ja z mej strony nie oponuję przeciw przebywaniu Jim'a Steward w tym domu. Sądzę jednak, że z wielu względów właściwiej daleko, aby zamieszkał gdzieś indziej. Kuzyn nasz nie jest małym chłopakiem, nad postępowaniem którego czuwać wypada; powinien mieć zastawioną sobie zupełną swobodę. Nie przeszkodzi mu tu przychodzenie do nas tak często, jak zechce, choćby przychodził; co do mnie, będę mu rad zawsze, skoro obecność jego sprawia mi przyjemność. (C. d. n.)

**DROBNE OGŁOSZENIA**  
po 2 ct. od wyrazu.

**Herbata**  
szlachetna, czarna, najlepsza, z gatunku Szeeborg I. str. 175. II. str. 176. Okruchy drobne z str. 130 za fant. Dwór Łepczyn Brzeźany.

**U. Kapsleki**  
Cenniki w formie broszury.

**Cukiernia** krakowska, Lwów, ul. Fredry — poleca znakomite ciastka po 3 centy. Wybornych herbatników fant 80 ct., pomadek 60—80 ct., karmelków 40 ct., czekoladek 1 zł. 598

**5 pokoi** z balkonem na I. piętrze, z przedpokojem, z kuchnią, strychem i piwnicą, od 1. października rb. przy ul. Cłowej 1. 6, do wynajęcia. 197

**Osoba** w średnim wieku, obznajomiona z gospodarstwem domowym i wiejskim, poszukuje posady do zarządu domu lub na probostwie. Blizszych informacji zasięgnąć można ustnie w domu przy ulicy Jagiellońskiej 1. 11 pod literami M. M., dozorca domu wskaze. 198

**Nauczycielka** ukwalifikowana poszukuje lekcyj. „Marya“ p. r. Lwów. 199

**1/2 kilo pierza gęsiego** tylko 60 ct. Rozsetam zupełnie nowe, szare pierze, ręką darte, pół kilo tylko 60 ct., to samo w lepszym gatunku tylko 70 ct. w pocztowych pakietach próbnym 5 kg. za pobraniem pocztowym.

**J. Krasa**, handel pierzem w Smilchowie, koło Pragi (Czechy 600). Wymiany dozwolona. Upraszam o dokładny adres. 671

**Ogier** 668  
gniaty, 3-letni, 15 miary i kilka klaczy na sprzedaż, bliższa wiadomość Zarząd dóbr Suchostaw, poczta w miejsc. 668

**Miód** 625  
patoka kurzejmy i deserowy z własnej pasieki w kil. puszkach po 7 k., miód do picia w 4 litrowych demianach po 5 k 70 h. wysła opłatnie za szaliczką ks. W. Miłkika, probosza w Kupczyńskich, poczta Denysów, w większej ilości znacznie tańiej.

**Kolibri**  
w różnych barwach parka od zł. 2:50 do 3:50; małe zielone i 3 kolorowe paputki parka od zł. 3:80; prawdziwe harceńskie kanarki wyborne śpiewaki od 6 zł.; duże osierowane już oswojone papugi od zł. 11; praktyczne klatki, żywność, złote rybki, angora koty, małpki, różne rasowe kury itd. wysła poczta handel zoologiczny K. Waltera w Krakowie, ul. Sławowska 16. Także się wysyła tania psiki i zwierzęta. Wielki wybór różnych czyste rasowych psów. Młode Bernardy. Cenniki bezpłatnie za nadaniem 10 hal. marki. 603

**Kilimy**  
z czystej wełny owczej sprzedaje i wyrabia

**Towarzystwo Tkackie**  
w Glinianach.  
Na żądanie dostarcza kolorowanych wrótów kilimów. 641

**Do nabycia** za pośrednictwem każdej księgarni

**Ku uczczeniu Jubileuszu Niepokalanego Poczęcia Najśw. Panny Maryi** wydała księgarnia Spółki Wydawniczej Polskiej w Krakowie

**Józefa Tretiaika**  
**Najśw. Panna w poezji polskiej**

W rozprawie tej jest mowa o utworach poetyckich polskich, uwydatniających gorącą oświeceniową postawę Najświętszej Panny Maryi, od najdawniejszej pieśni „Bogorodica“ aż do najnowszych czasów. 648

Dziśko ozdobione 28 rytykami.  
**Cena 2 korony.**  
Na papierze kredowym w ozdobnej oprawie płóciennej 6 koron.

**Hotel Bristol** 1 piętro. **Teatr różnaitości.**  
Występ najlepszych sił artystycznych. Codziennie 2 nowe sensacyjne komedye. 672

**Przedsiębiorstwo przewozu i transportu mebli**  
**Józef J. Leinkauf**  
Lwów, plac Smolki 3, poleca swoje nowe sprowadzone wozy meblowe. Przedsiębiorstwo dowozowe c. k. austr. kolei państwowych. Spedycje wszelkiego rodzaju. 27

**WITOLD TRANDA**  
elektro - technik - mechanik 544  
w Przemysłu, ul. Franciszkańska 7.  
Światło elektryczne i motory — Gromochrony — Telefony — Dzwonki elektr. — Aparaty fizykalne.  
**Rowery.**  
Maszyny do szycia i pisania. Towary optyczne.  
Wysła na całą Galicyę montaż do urządzeń elektrycznych po cenach najniższych.  
Własna pracownia mechaniczna i optyczna.

**Pierwszy Targ Ogrodniczy**  
odbędzie się od 12 do 16 października b. r. we Lwowie, Pasaż Mikolascha.  
Producenci, którzy nie otrzymali zaproszeń, zechcą się po nie zgłosić do „Biura Ogrodniczego“, ul. Hetmańska 1. 8. 665

**C. k. kolej państwowa.**  
**Pociągi lokalne.**  
(Czas środkowo-europejski).

**Odechodzą z Lwowa**  
do Bruchowia 6:48 rano, 9:30 i 10:50 przed połudn., 12:33, 2:05, 3:35, 5:05 po południu, 7:05 i 8:04 wieczór (od 8/5 do 11/9 włącznie), 11:10 w uocy każdej niedzieli  
do Janowa 6:50 rano, 9:15 przed południem (od 1/5 do 30/9 włącznie), 1:35 po południu (od 15/5 do 31/8 włącznie i święta), 3:15 po południu (od 1/5 do 30/9 włącznie) i 5:45 po południu  
do Szczerca 1:45 po południu (od 1/8 do 11/9 włącznie w niedzielę i święta) do Lubienia wielkiego 2:15 popołudn. (od 15/5 do 11/9 w niedzielę i święta)

**Przychodzą do Lwowa:**  
z Bruchowia 6:42, 7:30 rano, 11:45, przedpoł. 1:47, 3:15, 4:30 i 5:08 po połudn., 7:54, 9:12 wieczór (do 11/9 włącznie).  
z Janowa 8:20 rano, 1:16, 4:45 popołudniu, 9:25 wieczór (od 1/5 do 30/9 włącznie) i 10:10 wieczór (od 15/5 do 31/8 włącznie w niedzielę i święta)  
ze Szczerca 9:25 wieczór (od 1/8 do 11/9 włącznie w niedzielę i święta) z Lubienia wielkiego 11:35 wieczór (od 15/5 do 11/9 w niedzielę i święta) a)

**Truciznę** na myszy polne wyrabianą od roku 1888 a znaną z niezawodnego skutku, poleca i w tym roku apteka w Kozłowie.  
Listy pochwalne kilka Wysz. Wydziałów powiatowych np. Mościska, PT. Właściciele dóbr ziemskich i władze gminy z obwodów Przemyskiego, Rudeckiego, Zbarskiego, Tarnopolskiego, Brzeżańskiego, są najlepszą rekomendacją o pewnym skutku wyrabianej trucizny! Jeden kg. pigulek 80 hal., ciastka 70 hal. Ponad 100 kg. 5% opustu. Opakowanie po cenie kosztu. 660

**Zaproszenie!**  
Niniejszem mam zaszczyt zaprosić Dwory, ogrodników i wszelkich Producentów o łaskawe wzięcie udziału w **Targu Ogrodniczym**, który się odbędzie we Lwowie od 12 do 16 października, a na którym każdy producent z satysfakcją znajdzie zbyt po najlepszej cenie na swe owoce, jarzyny, kartofle, kapuste świeżą i kiszoną, ogórki, miód, soki, konfitury, wina owocowe, miody pitne, rydze, grzyby itp. artykuły. Zgłoszenia przyjmuje i udziela bliższych wyjaśnień 662 „Biuro ogrodnicze“, Lwów, Hetmańska 8.

**Cały dochód przeznaczony na budowę pomnika, mającego stanąć we Lwowie nad grobem śp. Chmielowskiego.**

**Tadeusz Pini**  
**Piotr Chmielowski**  
wspomnienie pośmiertne (z portretem śp. P. Chmielowskiego) wyszło nakładem komitetu pomnikowego i jest do nabycia we wszystkich księgarniach po 1 koronie.

**Najmniej 10 koron dziennie**  
może każdy łatwo i uczciwie zarobić, pośrednicząc przy sprzedaży wprowadzonych w życie na prowizji wyrobów. Zgłoszenia pod zn. „M. H. U. 2100“ w Biurze ogłoszeń **Jana Gręga w Pradze.**

**Jana Ihnatowicza** prawdziwy 594  
**Krem ogórkowy** do upiększenia i wydelikacenia twarzy. **Cena 1 korone.**  
We Lwowie: Przy ul. Sykstyńskiej 1. 25 i przy pl. Maryackim 1. 11. W Krakowie: Śniłkienne 1. 29. W Przemysłu: ul. Mickiewicza 1. 11.

Medal Złoty — Horsa Concours  
**ASTHMA i KATARY**  
Leczą się przez użycie **CYGARETEK i PROSZKO ESPIC**  
DUSZNOŚĆ, KASZEL, ZAKATARZENIE, NEURALGIE  
Pamiętajcie! Nie należy używać nikotyny! Wszelkich rodzajach cygaretek oddochodowych. — Przygotowywane w Warszawie przez **Józefa Surzyńskiego** w Warszawie, ul. Świętokrzyska 20. — Sprzedaż hurtowa w Warszawie: ul. Świętokrzyska 20. — Treść wymagać własnoręcznego podpisu na każdej sztuce jak obok.  
We Lwowie w aptece Z. Ruckera. 653

**Guttman's orig. patent**  
**Kłozety pokojowe** w różnych formach meblowych są najlepsze. Ilustr. cenniki gratis i franco wysła c. k. uprzyw. fabryka kłozetów **L. GUTTMANNA**, Lwów, Jagiellońska 8. Największy skład higienicznych sprzątaczek, bidetów irygatorów i papier kłozetowy. 617

Wanny i piece do ogrzewania kąpiel  
Fotele do wożenia chorych  
Jenerało zastęstwo austr.-węg. Thermophor przedsiębiorstwa

**Nowość!**  
**Kotłory** na puchu, wierzch i spód jednokowy, obustronnie do użytku, leciakie i ciepłe po zł. 16:50, 18, 20 do 22 zł.; atlasowe jedwabne po zł. 20, 25, 30 do 40. Kotłory zwykłe od zł. 3:50, 4, 5, 6, 7, 8, 9, 10 do zł. 14; atlasowe jedwabne po zł. 12:50, 14, 16, 18, 20 do 30.  
**Materace** czyste wiotzone za 3 poduszki zł. 14, 16, 18, 20 do 7. 80. Materace z morskiej trawy 6:50, 7, 8 do 10 zł. Nowość: sienniki „Higiena“ ze słony pasparowanej po zł. 6 i 7; wysypane trawą morską lub wiotzone po zł. 10, 12 do 20.  
**Nowość!** Maszyna parowa odświeżająca i czysząca poduszki pierzane zupełnie jak nowe po 30 ct. za kilo — tylko w specjalnej pracowni kofder i materaców 557

**Józefa Schustera**, we Lwowie, ul. Kepernika 1. 5.

**Program uroczystości Maryańskich.**  
Czwartek 29 września. Rano o g. 8 msza św. w katedrze, którą odprawi ks. biskup Wałęga. „Echo“ wykona sześć motetów. Od g. 9 do 1 będą obrady sekcyjne, a popołudniu

**Procesya**  
Uroczysta procesya z endownym obrazem N. Maryi Panny Łaskawej odbędzie się w czwartek 29 bm. o godz. 4 po południu. Wyruszy ona z kościoła archikatedralnego i podży przez ulicę Teatralną ku kościołowi OO. Jezuitów, placem św. Ducho do gmachu Kasy oszczędności, wzdłuż ulicy Karola Ludwika na plac Halicki, ulicą Halicką do Rynku, a po obejściu rynku dokoła wróci na plac Kapitulny.

Wszystkie zakłady, stowarzyszenia, bractwa i korporacje, biorące udział w procesji, mają zgromadzić się już o godz. 3 po południu na wyznaczonych im stanowiskach, które na pl. Kapitulnym przy zbieraniu się procesji oznaczone będą tabliczkami i odpowiednimi napisami.

Procesję otwierać będzie krzyż i 2 chorągwie, poczem pójdzie młodzież szkolna, następnie bractwa kościelne, stowarzyszenia świeckie a to stowarzyszenia kobiece, dalej towarzystwo szkoły ludowej, towarzystwa naukowe, towarzystwa akademickie, tow. rozkondliczne, tow. urzędników, właścicieli realności itd., św. Wincentego à Paulo, kasyna, tow. budowniczych, izba adwokacka, izba notaryalna, inżynierska, tow. lekarzy, muzyczne, przyjeźdźców sztuk pięknych, Koło literacko-artystyczne, tow. gospodarskie.

Następnie postępować będzie oddział ochotniczej straży pożarnej „Sokół“ i tow. gimnastyczne „Sokół“, tow. uczestników powstania z r. 1863/4, bractwo katedralne, czytelnia katolicka, stow. kolejowe św. Rafała, tow. dziennikarzy polskich, zakony, tow. strzeleckie, stow. kupców, uczestnicy wiecu, majacy karty uczestnictwa, sodalicy Maryańskie pań i panów, Ossolineum, reprezentacye władz krajowych, rządowych i autonomicznych (namiestnictwo, sejm, wydział kraj., sądownictwo, skarb, senaty uniwersytetu, politechniki), świecki kler i kapituła, arcybisku-

pi i biskupi, obraz N. M. P. w otoczeniu członków rady miasta. Pochód zamknie oddział ochotniczej straży pożarnej „Sokół“.

Podczas procesji do Rynku spiewana będzie pieśń i to tylko jedna, tj.: „Witaj święta i pocęta niepokalanie“. Gdy procesja stanie w rynku, powita ją ustawiony na estradzie chór młodzieży spiewem uniesion z towarzyszeniem trąb hymnu „Boga Rodzico“. Wszystkie spiewy inne cichną. Następnie ks. arcybiskup Bilczewski wygłosi przemowę, odmówi litanię do M. Boskiej i odda ponownie naród pod opiekę Królowej Korony Polskiej. Następnie chór zaintonuje pieśń „O Gospodzie uwielbiona“, po każdej strofie pauza. Ze spiewem „Serdeczne Matko“ przejdzie procesja do okola Rynku i powróci do katedry.

Do wnętrza kościoła zostaną wpuszczone tylko osoby zaproszone w karty honorowe i księżeczki uczestnictwa, jak również zaproszone deputacje. — W katedrze odbędzie się błogosławieństwo Przenajśw. Sakramentem przyczem dziękujemy „Te Deum laudamus“ układu prafata Józefa Surzyńskiego wykoną chór wspólnie z członkami tow. „Lutnia“.

W razie niepogody bliższe wskazówki podadają ogłoszenia rozlepione po mieście a uroczystości zapowiadane na rynku odbędą się w takim razie w katedrze a równocześnie we wszystkich kościołach odprawione zostaną uroczyste nabożeństwa podobne, jak w kościele katedralnym.

Wieczorem o g. 1/8 drugie pełne **posiedzenie kongresu** w Filharmonii z porządkiem dziennym: 1. mowa prezesa Akademii umiejętności Stanisława hr. Tarnowskiego. 2. przemówienie przedstawiciela władz państwa Wojciecha Tenczara z Dobrzechowa. 3. mowa najprzew. ks. biskupa dr. J. Pelozara. 4. odczytanie zapadłych rezolucji. 5. Najprzew. arcybiskuparce udziela swego błogosławieństwa.

**Piątek 30 września.** Zebranie Sodalicy męskiej i żeńskiej. O g. 9 rano msza św. w kościele OO. Jezuitów, o godz. 11 zebranie w Filharmonii pierwsze a o 1/4 popoł. drugie.